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KAT.ANGOJE TEBEVYKSTA MŪŠIAI SU 
JUNGTINIU TAUTU “TAIKOS” ARMIJA
Pasaulis stebisi Daga Hammarskjoldo karingumu 
ir abejoja jo teise vesti karus svetimoje žemėje

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Kongo centrinei vyriausybei 
triumfuojant, kad Katangos provincija yra vėl jos valdžioj, Jung
tinių Tautų “taikos” armija ketvirtadienį vis dar atkakliai ko
vėsi Katangos provincijos sostinėj Elisabethvillėj. JT politru- 
kai tačiau yra tikri, kad katangiečiai jų nebeišmuš iš užimtų val
džios įstaigų.

KREMLIUS ATSILIEPĖ Į PREZIDENTO 
KENNEDŽIO PAGEIDAVIMA DERĖTIS

Chruščevui rūpi išgauti pripažinimą Ryty Vokietijai
MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausybė ketvirtadienį pra

nešė, kad jos užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko yra 
pasiruošęs pasikeisti pažiūromis su valstybės sekretorium Dean 
Rusk apie Vokietiją ir kitas Rytų-Vakarų problemas.

Pagrindines jėgas Katangos 
provincijos užkariavime sudarė 
neutraliųjų Europos šalių — 
Švedijos, Airijos — kareiviai, o 
taip pat Indijos, kurios karinin
kai vadovavo užpuolimui.

Vakarų Europos spauda stebi
si, kaip toli nuėjo JT generali
nis sekretorius Hammarskjol- 
das, interpretuodamas JT Sau
gumo Tarybos nutarimą panau
doti ginklą pilietiniam karui 
Konge išvengti. Jo įgaliotiniai, 
kaip Connor Cruise O’Brien, įro
dinėdami pilietinio karo gręsmę 
ir teisindami kruviną žygį, pri
pažino, kad į karą ruošėsi ne Ka
tanga, pasiskelbusi pernai ne
priklausoma valstybe, bet Kon
go centrinė vyriausybe.

Užuot puolus arba nors su
tramdžius pilietinio karo planuo
tojus, Kongo centrinę, vyriausy
bę, Jungtinių Tautų armija nu
kreipė ginklą į antikomunistinę 
Katangos vyriausybę, vadovau
tą Moiosės Tshomobės.

Anglija prašo paaiškinimo
Anglijos vyriausybė paprašė 

riammarskjoldą paaiškinti ir pa
teisinti savo “taikos žygius” Ka- 
tangoje. Amerika, kuri beveik 
viena finansuoja JT operacijas 
Konge ir kurios lėktuvais buvo 
sugabenta tūkstančiai neutralis- 
tinės Indijos kareivių, laikosi 
tuo tarpu šalčiau, nerodydama 
jokio susijaudinimo dėl Katan
gos antikomunistinės valstybės 
sunaikinimo.
Moise Tshombe esąs pabėgęs
Trečiadienį Kongo centrinė 

vyriausybė skelbė, kad jos prie
šas Katangos prezidentas ir 
premjeras Moise Tshombe buvo 
paimtas į JT “globą”, norint jam 
pabėgti iš Elisabethvillės, pra
dėjus JT kareiviams puolimą. 
Ketvirtadienį paaiškinta, kad jo 
Jungtinių Tautų “globoj” nėra. 
Prileidžiama, kad jam pasisekė 
pabėgti į provinciją arba prisi
glausti kuriame nors konsulate. 
(Jis norėjęs patekti į Anglijos 
konsulatą).

Kautynėse Elisabethvillėj, Ka
tangos sostinėj, žuvo 40 JT ka
reivių ir per šimtą katangiečių. 
Jei Tshombe bus pabėgęs, jis 
dar gali suorganizuoti šiokį tokį 
pasipriešinimą provincijos mies
teliuose.-

Čekoslovakai siunčia 
armiją į R. Vokietiją

VIENA, Austrija. — Čekos
lovakijos spauda rašo, kad lai
kantis Varšuvos pakto šalių su
sitarimo, jos vyriausybė pasiun
tė karinių pajėgų į Rytų Vokie
tiją.

Komunistų spauda davė pata
rimą piliečiams pasirūpinti mai
sto atsargų artėjant Berlyno 
krizės sprendimui, šis savotiš
kas patarimas sukėlė čekoslova- 
kuose didelę paniką.

Stiprinasi prie turkų sienos
Istanbulo spauda patyrė, kad

IŠ VISO PASAULIO

Chruščevas pakvietė Spaaką
BRIUSELIS. — Belgijos už

sienio reikalų ministeris socialis
tų vadas Paul-Henri Spaak pri
ėmė Chruščevo kvietimą atva
žiuoti į Maskvą. Spaakas va
žiuos rugsėjo 17 dieną. Jis ke
letą metų buvo Nato generali
niu sekretorium.
Sužeidė komunistų redaktorių

HAVANA. — Castro priešai 
kėsinosi nužudyti jo sėbrą ko
munistų dienraščio “Hoy” re
daktorių Carlos Rafael Rodri- 
guez. Jis buvo sužeistas važiuo
jant automobiliu. Policija vieną 
iš pasikėsintojų nušovė.
Visuotinis streikas Dominikoj

CIUDAD TRUJILLO. — Pir
mą kartą per 30 metų žmonės 
griebėsi visuotinio streiko kaip 
kovos priemonės prieš Trujillo 
šeimos diktatūrą. Nors streikas 
ir nebuvo sėkmingas, bet paro
dė didėjantį žmonių ryžtingumą 
kovoti su despotizmu. Valdžia 
uždraudė prieš palaidojant atga
benti į bažnyčią du nukautus de
monstrantus, kad išvengtų dar 
aršesnių demonstracijų.

R. Berlyne suėmė 4 turistus
BERLYNAS. — Komunistų 

policija suėmė du amerikiečius, 
vieną anglą ir olandą ir apkalti
nu juos merginų šmugeliavimu 
į vakarinę pusę. Užsieniečiai 
buvę paslėpę savo automobilių 
bagažinėse tris merginas, ku
rios buvo surastos tikrinant au
tomobilius prie Friedrich gatvės 
praėjimo punkto, skelbia ADN, 
komunistų žinių agentūra.
Jack Paar važiuoja Maskvon
PARYŽIUS. — NBC bendra

darbis Jack Paar, sukėlęs Vaka
rų pasauly skandalą Rytų-Va
karų Berlyno tragedijos filma
vimu pramoginiais-komerciniais 
tikslais, gavo iš Maskvos žinią, 
kad jo prašymas vizai gauti bu
vo patenkintas.

Iš to pat Paryžiaus trečiadie
nį rašė N. Y. T. garsusis kores
pondentas Cyrus Sulzberger, 
jog jis daugiau kaip metai dėjo 
pastangas gauti leidimą atva
žiuoti į Maskvą ir išsikalbėti su 
Chruščevu. Bet komunistų pa
reigūnai pradėjo jį ieškoti rug- 
piūčio mėnesį, kai jis vasarojo 
Graikijos salose ir kai jis pasi
garsino po pasaulį savo straips
niu apie Lietuvos, Latvijos, Es
tijos okupacijos pripažinimą ir 
Oderio-Neisės sienos tarp Len
kijos ir Vokietijos patvirtinimą.

Sovietų armija pradėjo statyti 
Turkijos pasieny naujus kari
nius įtvirtinimus. Raudonosios 
armijos darbai laikomi propa
gandinio pobūdžio — įbauginti 
Nato šalis, jog Sovietai yra nu
sistatę kariauti dėl Berlyno.

Prezidentas Kennedy Andrews aerodrome sveikina atvykusius Indonezijos prezidentą Sukamo 
(kairėje) ir Malijos prezidentą Mobido Keita. Abudu "neutralist^" vadai atvyko į Washington^ iš 
Belgrado konferencijos su patarimais pradėti derybas su Chruščiovu.

PAVERGTŲJŲ ŽODIS “NEUTRALIESIEMS”
Rugsėjo 12 Pavergtųjų Seimas pasiuntė bendro turinio tele

gramas Indonezijos prezidentui Sukarnui ir Malijos prezidentui 
Keitai, kuriems Belgrado konferencija pavedė kalbinti prezidentą 
Kennedy, kad tartųsi su Chruščiovu.

Pavergtųjų Seimas konstatuo
ja, kad Belgrado konferencija, 
nors skelbėsi neutraliųjų, faktiš
kai neutralumo neparodė. Ji pa
sisakė tik prieš bebaigiantį nyk
ti Vakarų kolonizmą, bet nuty
lėjo šių laikų besiplečiantį so
vietinį kolonizmą. šioks konfe
rencijos “neutralumas” 100 mi
lijonų pavergtųjų Centro ir Ry
tų europiečių atžvilgiu ir atžvil
giu 95 milijonų pavergtų įvairių 
tautų žmonių pačioj Sov. Sąjun
goj ir daugybės milijonų pa
vergtųjų Kinijoj, Tibete, šiau
rės Korėjoj, šiaurės Vietname 
su tikru neutralumu nesiderina. 
Kaip nesiderina su neutralumu 
konferenrijos atlaidumas Sov. 
Sąjungai dėl atnaujintų atomi
nių ginklų bandymų ir palan
kumas Kremliaus laikysenai 
Berlyne.

Pavergtųjų Seimas, tikėda
mas, kad konferencijoje dalyva
vusios valstybės tikrai' nori iš
laikyti savo nepriklausomybę, 
pareiškė, kad ateis laikas, kai 
šios valstybės supras, jog vie
nintelė grėsmė jų nepriklauso
mybei tėra Sov. Sąjungos užma
čios ir kad tadą jos taip pat ri
kiuosis su visais sovietų paverg
tais kraštais ir įsijungs į bend
rąsias žmonijos pastangas už 
tautų ir asmens teises. Telegra
mos tekstas buvo praneštas ir 
prezidentui Kennedžiui.

Vyriausybė prašo 
baigti GM streiką 
DETROITAS. — Darbo sekre

torius Arthur Goldberg atsišau
kė į General Motors ir automo
bilių darbininkų uniją ieškoti 
greito sprendimo pašalinti strei
ką, į kurį išėjo 250,000 darbi
ninkų.

Federalinės vyriausybės tar
pininkas William Simkin tiki, 
kad streikas neužsitęs, nes pa
grindiniais klausimais kaip ir 
susitarta. Belieka susitarti su 
unijos skyriais, kurių reikalavi
mai yra skirtingi. 45 unijos sky
riai, kurie pritarė principiniams 
susitarimams dėl naujos darbo 
sutarties, sutiko grįžti į darbą.
Kiti 84 MG fabrikai tebėra už
daryti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JT įgaliotiniai Katangoje 
(Konge) skelbia, kad jų taikos 
armijai priešinasi tik baltieji 
karininkai — belgai ir prancū-' 
zai, gi pats Tshombe įsakęs sa
vo kareiviams kapituliuoti prieš 
JT armiją.

♦ Buvęs Brazilijos preziden
tas Dr. Juscelino Kubitschek at
skrido į New Yorką, kur jis pa
sakojo korespondentams, jog 
naujasis prezidentas Goulart, už
ėmęs pasitraukusio prezidento 
Quadro vietą, esąs aiškus anti- 
komunistas, o Brazilija — sau
giose rankose.

♦ Tūkstantis indų buvo susi
rinkę prie SSSR ambasados In
dijos sostinėj protestuoti dėl at- 
naujntų atominių sprogdinimų. 
Demonstrantai buvo “tautiniai 
komunistai”, kurie atsiskyrę nuo 
maskvinės komunistų partijos, 
įkūrė tautinę marksistų sąjun
gą.

♦ Sen. Byrd (dem., W. Va.) 
parašė laišką prezidentui, prašy
damas apvalyti valstybės depar
tamentą nuo diplomatų, rodan
čių nuolaidumą Sovietams.

Sovietai išsprogdino 
10-ta atomine bomba

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos komisija 
pranešė, kad Sovietų Sąjunga 
ketvirtadienį išsprošdino šiauri
nėj teritorijoj (Naujosios že
mės saloj) branduolinę bombą.

Jos galingumas matuojamas 
megafonais (megatonas lygus 1 
mil. tonų TNT sprogstamosios 
medžiagos). Atseit, ji galėjo bū
ti vandenilinė bomba. Nuo rug
sėjo 1 dienos, kada Sovietai at
naujino po 3 metų atominius 
bandymus, jie jau išsprogdino 
10 branduolinių bombų (atomi
nių arba vandenilinių).

JAV suseka bandymus
Amerikos atomikos moksli

ninkai sako, kad jie neturi dar 
priemonių susekti atominių 
bombų sprogdinimų po žeme.
Bet jie gana tiksliai nustato, kur 

I ir kokio didumo bombas Sovietai

Plieno kompanijos 
infliacijos nekelia

Taip sako jų valdytojai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Į prezidento Kennedžio įspėjimą 
plieno kompanijoms nekelti kai
nų ir nedidinti infliacijos, atsa
kė Roger Blough, US Steel Corp, 
pirmininkas, kad plieno pramo
nė nesijaučia kalta ųž inflia
ciją ir nesupranta, kodėl vyriau
sybė pradėjo spausti plieno pra
monę. Kaip su automobilių, gu
mos, mašinų, elektros pramo
ne, Ar ir joms bus įsakyta ne
kelti kainų ir įvesta kainų prie
žiūra, kokia Amerikoj prakti
kuojama tik karo metu,, klau
sia Mr. Blough iš ŪS Steel 
Corp.

Spalio 1 dieną bus padidintas 
atlyginimas plieno pramonės 
darbininkams. Prez. Kennedy 
priminė, kad kompanijos gali- 
tikėtis gero pelno ir be plieno 
kainų pakėlimo.

Ateina vėl uraganas
SAN JUAN, Portorika. — 

Ape 1,000 mylių į šiaurės rytus 
nuo Portorikos Atlanto vande
nyne formuojasi naujas uraga
nas vardu Esther. Meteorologai 
dar negali nusakyti, kokia kryp
tim ir kokia jėga praeis ši aud
ra. Bet jei ji išsikeltų iš vande
nyno į sausumą, padarytų nema
žesnių nuostolų, kaip ir uraga
nas Carla.

Nuo šio uragano nukentėjo ne 
tik sritys, prieinančios prie Mek
sikos įlankos, bet ir vidurinės 
Amerikos valstybės, kaip Kan
sas, kur nuo liūčių išsiliejo 
upės ir apsiėmė nemaža vietovių.

Per Carlos uraganą bus žuvę 
kiek daugiau kaip 30 žmonių. 
Aukų būtų buvę keleriopai dau
giau, jei žmonės, padedant val
džiai, nebūtų laiku išsikėlę iš 
savo namų į saugesnes vietas. 
Buvo evakuota 5000,000 žmo
nių. Jie dabar grįžta namo, bau
giai dairydamiesi uragano Es
ther prajovų.

išsprogdina atmosferoj.
Atominės Energijos Komisi

jos pirmininkas Dr. Glen Sea- 
borg ketvirtadienį nupasakojo 
slaptame susirinkime, kaip su
sekti Sovietų bandymai. Jis, iš
ėjęs iš posėdžio pasakė, kad jo 
įsitikinimu, JAV atominė gin
klų galia vis dar yra žymiai di
desnė už Sovietų Sąjungos.

Parlamento maištas 
prieš prezidento 
diktatoriškuma c

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamento nariams nusibodo 
būti statistais. Išskyrus golis- 
tus, visos partijos reikalauja at
statyti parlamento galią ir su
varžyti prezidentą De Gaulle, 
valdantį šalį dekretais.

Diskutuojant parlamente že
mės ūkio klausimus, visi nariai- 
išskyrus golistus, demonstraty- 
viškai apleido posėdį. Premje
ras Michel Debre už tai paliepė 
užsienio reikalų ir gynybos mi- 
nisteriams neiti į parlamento 
komitetus su pranešimais apie 
vyriausybės užsienio ir gynybos 
politikos planus.

Pradedant komunistais ir bai
giant konservatoriais stiprėja 
protestai prieš prezidento De 
Gaulle pamėgtas diktatūrines 
valdymo priemones, “kuriomis 
tyčiojamasi iš parlamento ir 

griaunamos demokratinės insti
tucijos”.

Žemės ūkio ministeriui Faure 
atnaujinus trečiadienį debatus, 
parlamente buvo tik 109 De 
Gaulle partijos atstovai (iš 206) 
ir nė vieno atstovo iš visų kitų 
partijų, turinčių 340 narių.

Scranton Tribune 
apie Škėmą ir kt.
READING, Pa. — “Scranton 

Tribune” įdėjo AP agentūros 
žinią apie Škėmos, Jaks-Tyrio ir 
Audėnaitės tragišką žuvimą au
tomobilio katastrofoj. Remian
tis valstybės plentų policijos 
duomenimis, patvirtinama, kad 
mūsiškių automobilis, vairuoja
mas Romualdo Peniko, 2'4 metų, 
įvažiavo, esant miglai, į trak- 
torinį sunkvežimį, sustojusį au
tostrados pakrašty patikrinti 
šaldymo aparatus.

Tai buvo pirmadienio rytą 7 
vai. apie 11 mylių nuo Reading, 
Pa., kur autostrada susikerta su 
Reading-Lancaster plentu. Po
licija sako, kad Penikas išsisuko 
iš autostrados (turnpike) į mi
nėtą plentą ir, matyti, apsiri
kęs, tuoj pasuko atgal į auto
stradą. Darant šį manevrą, au
tomobilis trenkė į sunkvežimio 
užpakalį, pryšaky stovint jo šo
feriui Robert Baldwin, 32 metų, 
iš Sugar Run, Pa.

Nuo trenksmo Antanas Škė
ma, 50 metų, išlėkė į autostra
dą ir čia jį pervažiavo kitas 
sunkvežimis, vairuojamas G. 
Roberts iš Springfield, Ohio. Po
licija mano, kad Škėma jau prieš 
jį pervažiuojant buvo negyvas.

Nelaimės vietoj žuvo Jurgis 
Jaks-Tyris, 50 metų, ir Judita 
Audėnaitė, 21 metų. Sužeistieji 
buvo nugabenti į Ephratos li
goninę. Laima Vasiliauskaitė, 
20 metų, atgavo sąmonę tik kitą 
dieną. Sunkiai sužeista ir Kris
tina škėmaitė, 21 metų. Leng
viau sužeistas Penikas, automo-

• bilio vairuotojas.

Tai esąs Kremliaus vyriausy
bės reagavimas į prezidento 
Kennedžio pareiškimą trečiadie
nį neutralių šalių įgaliotiniams 
Indonezijos ir Malijos preziden
tams Sukarnui ir Keitai apie jo 
norą prieiti Berlyno konflikto 
sprendimo taikingu būdu, pra
dedant pasitarimus tarp valsty
bės sekretoriaus ir SSSR užsie
nio reikalų ministerio.

Jiedu kitą savaitę atvažiuos, 
kaip savo delegacijų pirminin
kai, į Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimą. Ta proga ir prasi
dės pokalbiai apie Berlyną, Rytų 
Vokietijos pripažinimą, taikos 
sutarčių pasirašymą su abiem 
Vokieti jom ir pan.

Valstybės departamento at
stovas išsireiškė, kad Dean 
Rusk, susitikęs su Gromyku, pa
tirs, koks yra Kremliaus gal
vojimas minėtais klausimais, 
tartum jis nebūtų paaiškėjęs iš 
kartkartinių Chruščevo pareiš
kimu, v
Vakarų ministerių pasitarimai

Ketvirtadienį prasidėjo vals
tybės departamente pasitarimai 
JAV, Anglijos, Prancūzijos ir 
Vokietijos užsienio reikalų mi
nisterių. Kaip žinoma, Chrušče
vas dabartinėmis sąlygomis ne
nori Berlyno ginče nė per plauką 
nusileisti. Vakarų vyriausybėm 

Į tenka ieškoti kokių nors nuolai
dų, kad išgautų jų iš Sovietų Są
jungos, bet nepaaukojant nei sa
vo teisių nei laisvės Berlyne.

Berlyno krizė artėja
Gen. Lucius Clay, buvęs JAV 

karinių pajėgų viršininku pir
mosios Berlyno blokados metais 
(1948-49), išskrisdamas į Ber
lyną, kaip prezidento asmeninis 
ambasadorius, pasakė New Yor
ke, kad jis reikalaus griebtis 
ginklo, jei Sovietai prie to pri
vestų.

Išėjęs į atsargą, Lucius Clay 
perėmė Continental Can Co. va
dovavimą. Savo kabinete jis 
pasakė korespondentams: “Mes 
priėjome Berlyne tokios įtemp
tos padėties, kokios nėra buvę 
nuo karo pabaigos. Tikrosios kri
zės dar nepriėjome, bet esame 
netoli to”.
Kabinėjasi prie Vakarų lėktuvų

Ketvirtadienį, skrendant Pan- 
American keleiviniam lėktuvui 
iš Hamburgo į Vakarų Berlyną 
nustatytu koridorium, prie jo 
priartėjo ligi 200 pėdų Sovietų 
sprausminis lėktuvas — MIG 
naikintuvas. Lėktuvo kapitonas 
sako, kad MIG lakūno tikslas 
buvo įbauginti keleivius.

Ieškant vis naujų priekabių, 
komunistai, tur būt, pakels 
triukšmą dėl dviejų Vakarų Vo
kietijos lėktuvų, kurie nuklydę 
nuo kelio, nusileido Vakarų Ber
lyne, “pažeisdami” Rytinės Vo
kietijos teritoriją.

— Prez. Kennedy priėmė In
donezijos prezidento Sukamo 
kvietimą aplankyti jo respubli
ką. Dėl laiko, kada Kennedy ją 
vizituos, bus susitarta vėliau.
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Iš LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

XII

Motina perkelta į svetimą, 
supuvusi namą

Namas, kuriame buvo apgy
vendinta senoji mano motinėlė, 
buvo senas, apleistas ir apgriu
vęs, — toliau pasakoja iš ru
sų pavergtos Lietuvos sugrį
žusi cikagielė. — Kiemas ap
augės piktžolėmis, tvoros iš
ardytos, kluonas nugriautas. 
Kur anksčiau buvo sodas, ten 
dabar neskabyti gluosniai ke
rojo, kur jurginai su pinavijo- 
mis žydėjo, ten dabar dilgelės 
lapojo, o vietoje buvusių tvo
rų — durnaropės augo.

Stogas, dengtas prieš Antrą
jį Pasaulio karą, buvo skylėtas. 
Kreiga vėjo nuplėšta, o iš sto
go galo lentos išlaupytos ir 
šiaudai išnešioti. Gonkelių suo
las išluptas, durys suklypusios, 
langai nekituoti. Visame name 
nėra nei vieno vyro, kuris ga
lėtų stogą pataisyti ir atšoku
sias lentas prikalinėti.

Lauke lijo. Buvome visi pa
prašyti į vidų. Įėjau ir aš, pas
kui mane sekė palydovė, o pa
kui ją mūsų šoferis. (Būčiau 
galėjusi pasakyti “mano šofe
ris”, nes visas kelionės išlai-

ASr^A

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro. dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabardote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus. ■ ;

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba. 

dovanos
PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU RUGSĖJO
IR SPALIO MEN., DUODAME 
ŠIA DOVANA

... KAS DU MĖNESIAI

DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO VALANDOS:
pirm. J Iki S t. v. 
antr. 9 Iki 5 v. v. 
trečlad. •— uždąryta 
ketv. 9 Iki 5 v. v. 
pėnkt 9 iki S v. v. 
šešt. 9 iki- 1 v. p.p.

JOSEPH F. G R I B A U S K A S , v • d • j * •

Will O'/ LHLJ B.S
AND L O A; N A SS CK C i A T < O N

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833i 1447 S. 4 9 tbCOURT,CICERO 50, ILL./BI 2*1397,TO 3-3131 |
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das sumokėjau aš. Mano paly
dovė nei kapeikos neprisidėjo. 
Greičiausiai, kad jos kelionė 
buvo mano apmokėta iš ma
no $110.00, įneštų į Sovietų Im
perijos Banką.)

Matyti, kad viduje asla ka
daise buvo molinė. Bet prieš 
daugelį metų ji sutrūkinėjo ir 
iširo. Vietomis molis išluptas 
ir iššluotas. Asloje liko duobės, 
pripildytos smėliu ir žemėmis. 
Prie sienos pastatyti suolai ant 
kaladžių, o prie stalo — ketur
kojis suolas. Dešinėje pusėje 
pečius, o užpečkyje dvi lovos. 
Vaikai guli ant suolų.

Sesuo po operacijos 

visiškai vaikščioti negali

Viduje radau jaunesniąją se
serį. Ji buvo išlipusi iš lovos 
ir atsistojusi. Jai tenka kentėti 
nepaprastai didelius skausmus, 
kai bando judintis. Kulšį, ma
tyt, jai operavo kanavolai, o 
ne gydytojai. Jie tvirtino, kad 
netrukus skausmai jai praeisią 
ir ji galėsianti laisvai vaikščio
ti. Operuota buvo prieš dešimt 
mėnesių. Nei skausmai jai bu
vo atleisti, nei ji galėjo vaikš
čioti. Laimė, kad turėjo 82 me
tų motiną. Ji namus prižiūrė
jo ir ligonę apliuopdavo.

Atsisėdau ant suolo prie sta
lo ir žiūriu į prieš akis kyšan
tį baisų vargą. Pati esu augu
si panašioje grįčioje. Bet mū
sų namas buvo linksmas. Pe
čius baltutėlis, asla smėliu iš
barstyta, balkiai ėgliais apkai
šyti, rankšluosčiai baltutėliai, 
lempa didelė, langai šviesūs, 
lovos gražiai paklotos. Čia vi
sur juoda, šalia durų beveik 
purvynas, asla duobėta, užpa
kalinis langas užkimštas...

Motina miega belangėje 
kamaraitė j e

Kai sesuo išpasakojo, kaip 
jie tvarkosi tame namo gale, 
tai paklausiau:

— Žinau, kur Jūs miegate, 
bet kur mamos lova?

*— Mama miega kamaraitė
je, — atsakė sesuo.

— Ar nori pamatyti? — už
klausė motiną.

— Aišku, kad noriu, — at
sakiau.

— Einam, parodysiu, — ta
rė motina ir pakilo. Pakilau 
aš, pakilo ir mano palydovė.

Priemenaitėje buvo pastatyta 
kamara. Geraisiais laikais ten 
buvo bulvių duobė, lentynos 
duonai sukrauti ir mėsai lai
kyti. Sienoje buvo mažytis vie
no sprindžio langelis, einąs į 
laukus. Lentynos ir dabar ten

* . ’ ' ■■■ w

Kaip Įsitempia santykiai abipus komunisty Berlyne užtvertos sienos, matyti kad ir šiame vaiz
delyje, kur vienas vakary berlynietis, žiūrėdamas per raudonąją sieną, rankose laiko naujausią vo
kiško laikraščio laidą, kur Įdėtas toks skelbimas:"Siūloma 10,000 markiu asmeniui, kurs nurodys 
arba suteiks .informaciįy apie tą rytinio Berlyno policininką, kurs nušovė pabėgėli, bandžiusį per
plaukti skersai kanalą". Pirmame puslapyje idėta fotonuotrauka su parašu "Štai tas žmogžudys!", 
tačiau pats laikraštis praneša, jog žudikas dar nežinomas.

f* T R U M P Al j 
Hąs------------------------------

— Žuvusių auto katastrofoj 
a. a. Juditos Audėnaitės, Jur
gio Jaks-Tyrio, Antano Škėmos 
kuklus prisiminimas įvyks šį 
šeštadienį, rugsėjo 16 d., 8 vai. 
30 min. vak. Čikagoj, Margučio 
radijo valandėlėj. Kalbės Dr. 
Jonas Valaitis, Leonas Narbu- 
tis, Bamojus Vaitys. žuvusie
ji laidojami iš p. Šulinsko kop
lyčios, Brooklyne, N. Y. At
sisveikinimas šioje koplyčioje 
ketvirtadienį, rugsėjo 14 d., 8 
vai. vak., o laidotuvės penkta
dienį, rugsėjo 15 d.: J. Audė
naitės ir J. Jaks-Tyrio 9 vai. 
30 min. ryte, A. Škėmos 5 vai. 
p. p.

Apie Įspūdžius ir degtinę iš Lietuvos
Ištikimiems “Naujienų” pre

numeratoriams Danutei ir Jo
nui Juodgudžiams, gyv. Chi- 
cagbje, turistai; grįžę iš Lie
tuvos, iš ten pasilikusių gimi
nių atvežė dovanų — butelį 
lietuviškos degtinės ir cigare
čių.

I

Ta proga susirinkom para
gauti tos lietuviškos dovanos. 
“Saldžioji trauktinė” — gan 
imponuojantis užrašas ant bu
telio, gi etiketėje Baltijos jūra 
ir Palangos tiltas. Ir “traukti
nė”, kaip etiketėje rašoma, ga
minta ne kur Maskvoje, bet 
lietuviškoje Palangoje. Žinau, 

tebestovėjo, bet jos buvo tuš
čios. Ant buvusios bulvių duo
bės buvo pastatyta motinos lo
va.

Palydovė taip pat apžiūrėjo 
kamaraitę, lovą ir duobę. Vie
tos mažai joje tebuvo, tai ji 
tuojau ir išėjo priemenaitėm 
Aš pradžioje bijojau, bet vė
liau prisėdau prie lovos krašto. 
Ant lovos atsisėdo ir motina. 
Ji pamažu pradėjo pasakoti 
apie savo gyvenimą ir apie vai
kus, mano brolius ir seseris, 
apie pusbrolius, dėdes ir dė- 
dynas. Palydovei nebuvo vie
tos kamaraitėje, o priemenėje 
stoviniuoti nenorėjo. Ji pasi
sukinėjo, ant vienos kojos pa
stoviniavo, nuėjo į vidų ir at
sisėdo. Girdėjau, kad pasikeitė 
keliais sakiniais su šoferiu, o 
vėliau nutilo.

Motina atidengė savo 
širdies skausmą

Tuo tarpu mano mamytė taip 
pat atsisėdo ant lovos. Ji norė
jo daugiau apie mane patirti, 
o man norėjosi daugiau suži
noti iš josios gyvenimo. Apie 
kitus, vargšelė, noriau pasako
jo, negu apie save. Kitų skaus
mai ir vargai jai buvo arčiau 
prie širdies, negu jos pačios 
sunkūs išgyvenimai.

Pamažu ji vis dėlto atidengė 
ir savo širdi. Kiek mano mo
čiutė sengalvėlė išgyveno per 
karus ir bolševikų .okupaciją, 
lai baisu ir pagalvoti! Jeigu aš 
būčiau kur tokią istoriją skai
čiusi arba kas nors man ją bū
tų pasakojęs, tai būčiau neti
kėjusi. Kiekvienas josios žodis 
krito mano ausin ir krūtinėn!
Kiekvienas josios išgyvenimas, 
pasakotas paprastais ir supran
tamais žodžiais, niekad neišdils 
iš mano atminties. Mano moti
nos žodžiai, pasakyti Nadaukių 
kamaraitėj, dar ir šiandien 
skamba ausyse! Kiekvienas sa
kinys dunda, tarytum kapinėse 
paleista kariška ugnis.

Ką man motina pasakė, ban
dysiu rytoj atpasakoti.

(Bus daugiau) 

kad kai antrą kartą bolševikai 
okupavo Lietuvą, raudonar
miečiai, buvę apie Šiaulius, Jo
niškį, Biržus, visi klausinėjo 
kelio į Panevėžį, nes buvo pa
sklidęs gandas, kad jų “tava- 
riščiai”, užėmę Panevėžį, ten 
rado spirito varyklą ir lakė 
iki nugriuvimo. Tad ir kiti 
“tavariščiai”, anksčiau nepraė
ję pro Panevėžį, labai ieškojo 
to laimingo miesto.

Tada raudonarmiečiai buvo 
tikri ubagai, juos iš bado gel
bėjo amerikoniški konservai 
ir, jei ne amerikonai, jiems tik
rai būtų riesta buvę. Dabargi, 
po 17 okupacijos metų, nors 
baisus ubagynas- Lietuvos kal
biuose, bet miestuose nors deg
tinės yra. Ir “saldžioji traukti
nė”, tikriau sakant, rusiška 
vodka užpilta ant lietuviškų 
vyšnių kauliukų, trenkė ne kuo 
kitu, bet aštriu mūsų vargo 
brolių kolchozihinkų prakai
tu, per kurį visokias “traukti
nes” ir “ašutines” gerdami, lė
bauja ten raudonieji ponai.

O cigaretės, atsiųstos iš Lie
tuvos, buvo grynai rusiškos, 
net su rusiškais užrašais. Va 
tau, ir “laiminga tarp laimin
gų” tarybų Lietuva...

Nebe reikalo prieš 20 su vir
šum metų Pupų Dėdė Kaune 
uždainavo: “Vilnius mūsų, Lie
tuva rusų...” Taip jau yra...

Ir sekmadienio popietę, 
Juodgudžių šeimoje bebūnant, 
kalbos nukrypoi į “Iš Lietuvos 
grįžusios turistės pasakoji
mus”, kurie dabar spausdina
mi “Naujienose’’ ir kuriuos vi
si skaitytojai su dideliu smal
sumu seka. Tai pirmieji tokie 
išsamūs, nuoširdūs ir nepa
prastai atviri įspūdžiai iš mū
sų pavergtos tėvynės. Juose 
aiškiai atspindi pilkoji gyve
nimo kasdienybė, neturinti pa
vyzdžio priespauda ir begali
nis žmonių išnaudojimas. Už 
tad ir tų įspūdžių pasakotojai 
priklauso nuoširdžiausia visų 
patriotų lietuvių padėka.

V. R.

LOS ANGELES, CALIF.
Kaip naujokams atrodo vakarai

Patekus į pensininkų eiles, su 
laiku nebetenka skaitytis, — jo 
yra pakankamai. Sumanėme tad 
tą laiką sunaudoti susipažinimui! 
su vakarais, tiksliau sakant, su' 
Los Angeles ir jo apylinkėmis.

Atvykę į Los Angeles, apsis
tojome pas savo gerus pažįsta
mus Matilda ir Baltramiejų Bar- 
niškius, kurie mus tikrai drau
giškai priėmė.

Kiek pailsėję, pradėjome dai
rytis po Los Angeles ir jo apy
linkes. Reikia pasakyti, jog iš 
kitur atvykusiam Los Angeles 
yra klaidingas miestas. Nors 
vietiniai gyventojai ir sako, 
kad, girdi, taip tik atrodo, o iš 
tiesų visai lengva po miestą 
ra vietiniai gyventojai ir sako, 
sukinėtis. Tiesa, ir mums pasi
darė daug lengviau “sukinėtis”, 
kai susilaukėme paslaugos iš sa
vo gero kaimyno Antano Rač
kausko, kuris savo vokišku au
tomobiliu mus jau pusėtinai pa
važinėjo. Spėjome jau nuva
žiuoti į du lietuvių piknikus, kur 
sutikome daug lietuvių * ir' ne
mažai pažįstamų, buvusių čika- 
giečių. Paminėsiu tik kelis: Vir
bickus, Jakutį (buvusį birutie- 
tį), Babilus, profesorius M. ir 
V. Biržiškas (jie neapleidžia nė 
vieno didesnio lietuvių paren
gimo), Naujienų bendradarbį K. 
Janutą ir kelis kitus.

Turėjome progos dalyvauti ir 
vardinių pobūvyje, kurį suren
gė ponia Barniškienė savo vyrui 
Baltramiejui. Pobūvyje daly va- i 
vo draugai ir pažįstami net iš 
toliau, — iš Yucaipa buvo at
vykę ponai Babiliai, kurie mus 
pasikvietė pas save.

Yucaipoje jie labai gražiai įsi
kūrę. Namas gražus, nemažas 
vaismedžių sodas.

Gyvena Yucaipoje ir buvę či- 
cagiečiai Sabonaičiai, kuriuos ir
gi aplankėme.

Bevažiuojant ir besidairant, 
atrodo, kad ir mūsų mintys pra
dėjo į vakarus krypti. Tad, la
bai galimas daiktas, jog netoli
moje ateityje teks su Chicaga 
atsisveikinti ir apsigyventi prie 
Pacifiko. Paul. J. Petraitis GARSI N KITES

— Vi. ir Elena Samsonai, 
gyveną Toronto mieste, Kana
doje, trečiadienį aplankė Nau
jienas. Chicago j e jie mano ku
rį laiką pabūti, pasimatyti su 
pažįstamais bei savo reikalus 
sutvarkyti. Beje ponai Samso
nai į Kanadą atvyko tik prieš 
8 mėnesius. Prieš tai jie gyve
no Australijoje.

— Už a. a. Antano Škėmos 
vėlę šeštadienį, šio mėn, 16 d. 
7:30 vai. rytą Tėvų Marijonų 
koplyčioje, 4545 W. 63rd St., 
Chicago, Ill., bus atlaikytos ge
dulingos pamaldos. Giminės, 
draugai ir pažįstami maloniai 
prašomi pamaldose dalyvauti.

(Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

/
SVARBI PASKAITA SCOTTVILLE GYVENTOJAMS

Šį sekmadienį, rugsėjo 17 dieną, lygiai 2 valandą po pietų, Lietuvos 
Ūkininkų svetainėje, esančioje Scottville, Mich, mieste, 4-toj gatvėje.

Paskaitą rengia Biblijos studentai. Kalbės
S. BENECKAS

Paskaitos tema:
PENKTOJI KARALYSTĖ ŽEMĖJE

Viskas paruošta pagal Danieliaus pranašavimus, esančius Biblijoje 
2:44. Paskaitos metu bus parodytas milžiniškas paveikslas, kad klau

sytojai galėtų geriau suprasti pranašavimą.
Įėjimas į paskaitą visiems laisvas. Ne tiktai laisvas, bet pageidauja

mas. Jokios rinkliavos nebus.
Kiekvienas, kas dar esate gyvas, prašomas skubėti į paskaitą. Tai yra 
vienintelė proga užgirsti teisingą pranašo žodį. Kas šia proga nepasi

naudos, daugiau negalės pranašystės užgirsti, jeigu ir norės.
»........ ................. Į 11.111—UI . ............................................. I

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai^ įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street, Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4 We

MOVING1
TOL! IR ARTI

» patarnavime

JUOZAS NAUJOKAITIS 
wteuc^n asi tom 5-sms l

NAUJIENOSE

2



ATIDENKIME DR. VINCO KUDIRKOS PAMINKLĄ

šį sekmadienį, rugsėjo 17 dieną, lygiai 1 valandą po pietų, Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse bus atidengtas Chicagos lietuvių organizacijų pastatytas Dr. 
Vinco Kudirkos paminklas.

Paminklo atidengimo iškilmių programa bus tokia:
1. Genovaitė Giedraitienė giedos Lietuvos Himną. Visi dalyviai pritars.
2. Kalbės Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis
3. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis, Dr. Kudirkos giminietis
4. Genovaitė Giedraitienė giedos “Miškas ir lietuvis”
5. Žodį tars Mikas Vaidyla
6. Lietuvių Tautinių Kapinių atstovo žodis
Paminklo atidarymo iškilmėse dalyvaus Emilija Lietuvninkienė, Chi

cagoje gyvenanti Dr. Vinco Kudirkos sesuo.
Kviečiame visas Chicagos Lietuvių organizacijas ir Chicagos apylinkėje 

gyvenančius lietuvius dalyvauti paminklo atidarymo iškilmėse. Kvietimai — 
laiškai dalyvauti iškilmėse niekam nesiimtinėjami. šis pranešimas prašoma 
skaityti kvietimu. Organizacijas prašome užsiregistruoti pas Povilą Daubarą, 
tel.: 586-1220.

KOMITETAS DR. V. KUDIRKOS PAMINKLUI STATYTI

*
NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS S3D.95

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
■ „■■■i —m i................—..ii

STASIO PILKOS
REČITALIS

Sekmadienį, spalio 8 d. Jau
nimo Centro didžiojoje salėje 
įvyksta naujos programos Sta
sio Pilkos rečitalis: lietuvių po
ezija, proza, ištraukos iš dra
minių veikalų.

Rečitalio programoje dai
nuos, pirmą kartą Čikagoje pa
sirodydama, kylantis Kanados 
sopranas Lilija šukytė.

Netikėtu sutapimu, nuo 1944 
metų rudens, kada Vienos did
miestyje įvyko pats pirmasis 
Pilkos literatūrinis rečitalis, tai 
bus šimtasis originaliniame 
žanre mūsų plačiai žinomo me
nininko pasirodymas.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Kova dėl Hull House
Trečiadienio vakarą Hull 

į House, 800 S. Halsted Si., įvy
ko didžiulis milingas, į kurį 
susirinko daugiau negu 100 

'piliečių, jų tarpe visa eilė žy- 
Tnių asmenų, protestuoti prieš 
i lllinojaus universiteto triistis- 
tų kėslą tą istorinį Chicagos 
kultūrinės ir socialinės veiklos 
lopšį nugriauti. Kaip žinia, di
džiulis blokas Halsted ir Har- 

i rison gatvių kampe yra Chica
gos miesto perleistas lllinojaus 

i universitetui, kad pastatytų 
; miesto universiteto dalį (Chi
cago Camp).

“Jei lllinojaus universitetas 
galėjo savo projekte skirti 30 
akru vien studentu automobi- G G

: liams pastatyti, mes reikalaū- 
ijame palikti tik du trečdalius 
; akro sklypelį su brangiausiu 
1 ne tik Chicagai, bet ir visoms 
I Jungtinėms Valstybėms pa- 
i minklu”, buvo susirinkusiųjų 
i reikalavimas I. U. trustistams 
j ir direktoriams, kurie, kad ir 
! kviesti, į mitingą nė vienas ne- 
| siteikė atvykti! Taip pat me
ras Daley nesiteikė atsiųsti sa
vo atstovo.

Mitinge dalyvavo Chicagos 
j universiteto dekanas Alton Lin
ford,* valst. atstovas Illinois le- 
gislatūroj Abner Mikva, North
western un-to žurnalistikos 
profesorius McDougall, Chica
gos darbo unijų atstovas, daug 
įvairių visuomeninio gyveninio 
atstovų ir, žinoma, visa “Save 
Hull House” grupė su savo pir
mininku Mr. Bishop ir valdy
ba, kurioje pasišventusiai dir
ba Mrs. Janina Monkutė-Marks 
ir jos vyro sesuo Mrs. June Pa
tinkin, taip pat viena energin
gi ausiu jų Hull House gynėjų 
Miss Georgia Gyer, Daily News 
korespondentė, radijo atstovas 
Studs Terkel ir kt.

Įdomus sutapimas, kad šį 
bene vienintelį visose JAV to
kį šviesų humanizmo pamink
lą yra pasikėsinusi nugriauti 
įstaiga, kuriai ypač turėtų rū
pėti krašto kultūros paminklų 
apsauga, ir kad nugriauti 
sprendimas paskelbiamas tą 
pačią dieną, kada Hull Hou
se, kaip toks, gimė kaip tik rug
sėjo 14 dieną, nes lygiai prieš 
72 metus, 1889 m. rugsėjo 14 
d., į šį namą atsikėlė gyventi 
visą savo amžių paaukojusi 
žmonių gerovei jauna mergai
tė, Jane Addams. Ilinojaus 
universiteto direktoriai ir pati
kėtiniai šį ketvirtadienį, rugs. 
14 d., susirinkę Sherman vieš
butyje galutinai paskelbia sa
vo planus, kuriuose iš Hull 
House yra numatę palikti tik 
vieną dalelę pirmykščio pasta
to, kaip “paminklą” Jane Ad
dams, o ne kaip jos įsteigto 
daugiašakio visuomen., kultū
rinės, socialinės, globos ir šal
pos veikimo centrą. Teisingai 
pasakė ligšiolinis Hull House 
direktorius Russell Ballard 
(jaunystėje buvęs Miss Addams 
bendradarbis), kad nugriovus 
šį namą, lygiai tą pat turėtų 
padaryti Philadelphia su sa

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. Chairman

Lxwn

America s Bowling Nightcap

Sekantis .kėglių žaidimo vakaras liks atmintinas dėl 
gero malonaus 7 Crown švelnumo.. Kai bus numuš
tas paskutinis kėglis — prisijunkite prie daugumos: 

Tarkite Seagram’s ir būsite užtikrinti.
Seagram distillers company, new YORK city. BLENDED- WHISKEY. so proof. 65% grain neutral spirits?

vo Nepriklausomybės Namu ir 
New Yorkas su Laisvės Stovy- 
la!

Po karštų kalbų ir gyvos 
programos, kurią išpildė Hull 
Houęe senelių “orkestras” ir 
įdomus jaunuolių Trio, susi
rinkimas išsiskirstė viltingoj 
nuotaikoje, kiekvienas pasiim
damas po pluoštą formų pa
rašams rinkti.

Kadangi daug ir mūsų lietu
vių sunkiausiais ankstybosios 
imigracijos laikais yra pasi
naudoję^ Jane Addams teikiama 
globa, kas norėtų pasirašyti 
Hull House gelbėti peticiją, ga
li lai atlikti Naujienų redakci
joje ar administracijoje.

J. Pr.

Tirs laidojimo brangumo 
priežastis Chicagoje

Illinois legislatūra paskiria 
devynių atstovų komisiją, ku
ri imsis ištirti laidojimo nuolat 
didėjančio brangumo priežas
tis. Legislatoriai laukia tik, kol 
gub. Kerner į tą numatytą de
vynių komisiją paskirs šešis 
legislatures atstovus ir šiaip 
tris piliečius. Tyrimo išlaidoms 
paskirta $5,000 lėšų.

Išvardyta visa eilė sričių ty
rinėjimui, pvz. kodėl dabar vi
dutinės mirusio žmogaus palai
dojimo išlaidos yra apie $1,600, 
kas reiškia 46% pabrangimą 
per pastaruosius 10 metų.

Be to, norima sužinoti, ko
dėl duobės iškasimas už 20 
minučių darbo kaštuoja $220. 
Esą nusiskundimų, kad yra už
dėtos “kraštutinės kainos” (ex
cessive charges) už kapų pa
minklus, taip pat už kapinių 
dėžes. Tyrinėjimas apimsiąs 
ir tokią veiklą, kaip gėlių par
davinėjimas, kapų paženklini
mai, paminklai, rūsiai ir kt. 
Jei būsią rasta prasižengimų, 
teksią išleisti atitinkamus įs
tatymus.

CTA autobusas sužeidė 25
25 žmonės buvo sužeisti an

tradienį prie 76 St. ir Cottage 
Grove, kai CTA autobusas, su
sidūręs su automobiliu, atsi
trenkė į krautuvės langą, bet 
spėjo laiku sustoti tarp krau
tuvės sienos ir elektros stulpo. 
Ištirta, kad automobilis įsuko 
autobusui skersai kelio. Sužei
dimai lengvi.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings /nix AND LOAN ASSOCIATION 
yf OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
(Archer. Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginia7-1141 '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
i $20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojoms mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

iki 1.
Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; įenkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CLiffside 4-0104

Vieta automobiliams Įstaigos kieme
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SLA PKEZ. POVILO P. DARGIO KALBA
Kalba buvo pasakyta 1961 m. rugsėjo 10 d. Garšvos 

laidotuvių koplyčioje atsisveikinant su mirusiu 
"Tėvynės" redaktorium M. Leo Vasil

Dean Rusk pasimatys su Gromyko
Atsakydamas j neutralist^ raginimą susitikti su 

Chruščiovu, prezidentas Kennedy pasakė jiems, kad jam 
ir Sovietų premjerui kalbėtis būtų prasmės tiktai tuo at
veju, jei toks pasikalbėjimas žadėtų duoti teigiamų vai
sių. Kennedy mano, kad tai galės paaiškėti ateinančią sa
vaitę, kai atsidarys Jungtinių Tautų generalinė sesija, 
kurioje dalyvaus valstybės sekretorius Dean Rusk. Jį 
galės pamatyti, jei norės, Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų ministeris Andrei Gromyko.

Maskva nori, kad Gromyko ir Rusk sueitų New Yor
ke. Sovietų radijas jau pranešė, kad Gromyko bus pasiųs
tas tartis Berlyno krizės klausimu ir, gal būt, kitais klau
simais su Amerikos valstybės sekretorium.

■ Tai pirmas žinksnis, siekiant baigti ginčą dėl Berly
no taikingu keliu. Ar po jo seks kiti žinksniai, kurie pri
ves, pagaliau, ir prie “dviejų didžiųjų” pasimatymo “vir
šūnėje”, kol kas galima tik spėlioti.

Chruščiovas, aišku, nori išvengti ginkluoto konflik
to ir ieško išeities iš kraštutinio agresingumo pozicijos, 
kurią jisai užėmė, grasindamas Vakarams vandenilio bom
bomis, jeigu jie drįs pasipriešinti jo planų vykdymui. Ji
sai įgalios Gromyko pradėti derybas su Jungtinėmis Val
stybėmis.

Tuo tarpu Jungtinės Valstybės tariasi su savo są
jungininkais. Vakar atvyko į Washingtoną Britanijos ir 
Prancūzijos užs. reik, ministerial pasitarti su valstybės 
sekretoriumi Rusku. Pastarasis, žinoma, veikia pagal 
prezidento Kennedy nurodymus.

Užs. reik, ministerių konferencijoje bus nustatyta 
programa valstybės sekretoriaus pasikalbėjimui su sovie
tų Gromyko.

Reikia tikėtis, kad Dean Rusk vyks į New Yorką 
ne daryti nuolaidų Maskvai, o ginti Vakarų teises.

Žinia apie Romą nepasitvirtino
Lietuvių laikraštis Toronte, Kanadoje, pereitą sa

vaitę pranešė, kad “neoficialiomis žiniomis”, Italijos vy
riausybė ketinanti modifikuoti ar net uždaryti svetimų 
kalbų radijo programas valstybiniame radiofone Romoje. 
Tai būtų pavojus ir lietuviškajai radijo valandėlei Itali
joje; todėl lietuviai buvo susirūpinę. O komunistai džiau
gėsi.

Bet pasirodo, kad toms “neoficialioms žinioms” nėra 
jokio pagrindo. Jas paleido vienas Italijos laikraštis, ra
šydamas apie premjero Fanfani vizitą Maskvoje. Dauge
lis italų tam vizitui nepritarė, todėl apie jį sklido įvairių 
nepalankių vyriausybei gandų.

Lietuviškos radijo programos bus ir toliau siunčia-

Mums brangaus ir labai arti
mo žmogaus gyvenimo knygos 
lapai užversti. Užgęso tauraus 
vyro gyvybė, ir liūdnas įvykis 
mus sukvietė čia. Susirinkome 
prie SLA laikraščio Tėvynės re
daktoriaus M. Leo Vasil karsto.

Paliko jis mus niekam nesiti
kint ir nelaukiant, nebaigęs savo 
pradėtų darbų, netaręs pasku
tinio sudiev nei draugams, nei 
pažįstamiems, nei giminėms čia 
ir Lietuvoje, su kuriais pasta
raisiais keliais metais jis palai
kė artimus ryšius laiškais ir 
dažnai prisimindavo juos, siųs
damas į tėvynę dovanų siunti
nėlius.

Keletą dienų prieš mirtį man 
teko jį lankyti sergant ligoninė
je. Tada jis galvojo ir prašė 
leisti jam tik pasilsėti, o netru
kus vėl žadėjo grįžti prie savo 
pareigų ir pamėgto darbo. De
ja, likimas pasuko gyvenimą ki
tu keliu, o ne taip, kaip jo pa
ties buvo galvojama ir svajoja
ma.

Gaila mums, kad mirtis išplė
šė iš mūsų tarpo taip artimą 
žmogų, darbštų pareigūną, nau
dingą vyrą visuomenei, o ypač 
mūsų broliškajai organizacijai.

Darbą Susvienijime M. L. Va
sil brangino aukščiau visko.

•SLA centre jis ištarnavo dau
giau, kaip keturiasdešimt metų. 
Pradžioje dirbo spaustuvėje, o 
per paskutiniuosius trylika me
tų redagavo savaitraštį Tėvynę, 
prisidėdamas ir prie jos surin
kimo.

Su laikraščiu jis buvo labai 
sutapęs, stengėsi jį tobulinti ir 
per jį palaikyti lietuvišką dva
sią mūsų išeivių tarpę ir skleisti 
broliškumą nariuose bei skaity
tojuose. Dirbdamas pamėgtą 
darbą jis buvo lyg pamiršęs sa
ve. Neviliojo jo nei pramogos ir 
net mažai rūpinosi savo asme
niniu gyvenimu. Darbas redak
cijoje ir spaustuvėje jam buvo 
lyg tikrieji nąmai. Tas dar
bas pavadavo draugus ir, saky
čiau, atstojo kaip ir šeimą, ku
rios jis nebuvo sukūręs.

Į Ameriką jis atvyko iš Su
da vi jos lygumų veik prieš 50 
metų dar vaiko amžiuje. Nelen
gvos dienos buvo vaikinui kol iš
augo ir subrendo į vyrus. Bet sa
vo darbštumu nugalėjo visus 
sunkumus. Atliekamą nuo darbo 
laiką jis neleido veltui, bet nau
dojo jį savo lavinimui lankyda
mas mokyklas, kursus, paskai
tas ir plačiai naudodamasis kny

mos iš Romos lietuviams anapus Geležinės Uždangos, 
kaip kad buvo siunčiamos iki šiol. (Būtų buvę geriau ne
patikrintais gandais žmonių negąsdinti.)

gomis bei spauda. Kartu domė
josi visuomeniškais reikalais da
lyvaudamas organizaciniame lie
tuvių gyvenime. Šiuo keliu jis 
arčiau susipažino su pasaulėžiū
rinio pobūdžio klausimais. Iškart 
sutapo su liberalinėmis minti
mis, visą gyvenimą vadovavosi 
demokratiniais principais ir bu
vo jiems ištikimas iki pat savo 
mirties: tai buvo liberalinių ir 
demokratinių pažiūrų mūsų tau
tietis. Tapęs Susivienijimo na
riu arčiau pažino fraternalizmo 
dvasią ir, santykiaudamas su 
visuomene bei nariais, tvirtai 
laikėsi mūsų organizacijos bro
liškumo dėsnių:

Šalia nelengvų redaktoriaus 
pareigų, kurios pareikalaudavo 
iš jo daug laiko, M. L. Vasil ne
vengė nei organizacinio darbo. 
Daugelį metų jis buvo Spaudos 
Kliubo iždininkas, prisidėjo prie 
Kliubo darbų ir iki paskutinės 
savo gyvenimo valandėlės, kaip 
pirmininkas, vadovavo SLA 126 
Centrinei Kuopai. Taigi Susi
vienijimui jis atidavė savo gy
venimo didžiausią dalį ir pačias 
geriausias jėgas. Todėl jo nuo
pelnai mūsų broliškąją! orga
nizacijai, o kartu ir visuomenei 
yra labai žymūs.

Dabar susirinkę prie velionio 
karsto paskutiniam atsisveikini
mui labai apgailestaujame darb
štaus ir pareigingo SLA darbuo
tojo netekimą. Atiduodamas 
jam priklausomą pagarbą visos 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomosięs Tarybos vardu 
reiškiu gilią užuojautą velionio 
giminėms esantiems čia ir gy7 
venantiėms Lietuvoje, * bendra
darbiams, draugams ir kitiems 
artimiesiems. Jo asmuo liks gy
vas mumyse ir, anot Lietuvos at
gimimo dainiaus Maironio:
Išliksiu aš gyvas paveiksle tame 
Net tuomet, kai kūnas, užbertas 

/žeme,
Ilsėkis, klajones užbaigęs

/visas!...
Tas paveikslas —, tai jo dar

bai atlikti organizacijai ir per 
ją visuomenei. Jo parodytas 
darbštumas ir pareigingumas 
telieka mums pavyzdžiu, kuriuo 
sekdami galėsime daugiau pasi
tarnauti lietuvybei ir mūsų bro
liškai organizacijai, kuriai jis 
dirbo visą savo gyvenimą ir vi
somis jėgomis siekė jos gerovės.

Tebūnie Tau, Mielas Bendra
darbi, lengva Amerikos krašto 
žemelė.

JEIGU KARAS RYTOJ
Pentagono ekspertams — atrodo kaip futbolo žaidynės

WASHINGTONAS. — Penta
gono strategai įsivaizduoja atei
ties karą kaip mirtinas futbolo 
žaidynes, kuriose vartojama ta 
pati taktika. Jei dabar tas mir
tinas “sportas” prasidėtų, tai 
šiaurinė Europa labai judrioms 
modernioms armijoms pavirstų 
tikru futbolo lauku. Karo sau
sumoje, tokioje kaip šiaurinė 
Europa, uždaviniai būtų perbėg
ti arba aplenkti priešo vienetus, 
atkirsti jų tiekimą ir juos su
naikinti arba priversti pasiduoti.

Šitokio “futbolo” komandos 
ribotam sausumos karui abiejo
se Geležinės Uždangos pusėse 
yra beveik išsibalansavusios. 
Nato pajėgos turi viso 22 divizi
jas, įskaitant čia 5 Amerikos di
vizijas.

Raudonieji turi 20 divizijų iš
statytų į linijas tuojau už Berly
no. Komunistai turi 4,000 tak
tinių lėktuvų (puolamųjų, bom
bonešių ir kt.), Vakarai turi apie 
3,000. Raudonieji rytų Vokieti
joje turi 6,000 tankų, kurių efek
tingumas priklausytų nuo Ame
rikos lėktuvų Sidewinder pasi
sekimo su ore taikomais sviedi
niais. Sidewinderiu sviediniai 
yra baisios naikinamosios jėgos 
raketos, kurios iššautos ore pa
čios skrenda į priešo lėktuvą, to 
lėktuvo karščio traukiamos ir 
pritrauktos tą priešo lėktuvą su
naikina. Jei Amerikos Sidewin
ders apvalytų padangę nuo rau
donųjų lėktuvų, tai Nato lėktu
vai sovietų tankus, lyg sėdin
čias antis, beregint iššaudytų.

Nato kariuomenė centrinėje 
Europoje yra sudaryta iš septy
nių Vakarų Vokietijos divizijų, 
5 JAV divizijų, 3 britų, dviejų 
prancūzų, 2 belgų, 2' olandų ir 
pusės Kanados divizijos.

JAV 7-ji armija, kuri susida
ro iš tų 5 divizijų, 1-ji pran
cūzų armija ir keletas Vakarų 
Vokietijos armijos korpusų su
daro Centrinės Europos Koman
dos pietinę Nato grupę.

Šiaurinę Nato grupę sudaro 
vokiečių, olandų, britų, kanadie
čių ir belgų pajėgos.

JAV 7-ji armija turi keletą 
rūšių modernių sviedinių, tokių 
kaip “doras Jonas” (Honest 
John) — 12 mylių tolumo, Cor
poral — 75 mylių ir dideles hau
bicas, galinčias šaudyti 10 mylių 
nešančius konvencinius arba ato
minius sviedinius. Bet smulkie
ji ginklai dar tebesą “planavi
mo revoliucijos” stovyje. Tiki
masi, kai neilgai trukus naujas 
M-14 šautuvas pakeis visas lig- 
šiol tebevartojamas pasenusias 
šautuvų rūšis ir tada kiekvienas 
karys bus kulkosvaidininkas.

Jungtinės Valstybės gaminan- 
) čios M-60 tankus, kurie galės 
pramušti bet kokius tankų šar
vus, ir 7-ji armija turinti M-48 

(Patton) tankus, kuriuos gali
ma nuleisti iš lėktuvų.

Svarbiausioji gynybos jėga 
centrinėje Europoje yra remia
ma kitų Nato pajėgų abiejuose 
fronto linijos galuose: šiauri
nėje Europoje Norvegijos, Dani
jos ir Vakarų Vokietijos oro ir 
jūrų jėgomis, pietinėje Europo
je Turkijos, Graikijos ir Italijos 
divizijomis. Daugelį jų apmo
kė JAV armijos instruktoriai.

Nato yra pasistačiusi 4,000 
mylių ilgumo vamzdžių sistemą 
200 aerodromams Europoje ku
ru aprūpinti ir turi 26,500 mylių 
signalizacijos tinklą priešo už
puolimui iš anksto perspėti.

Kaip tikrumoje atrodytų
III pasaulinis karas

WESTBURY. Aviacijos pio
nierius maj. Alexander de Se
versky, kalbėdamas Nassau ap
skrities moterų klubų susirinki
mui, pareiškė, kad esą jei įvyks 
III Pasaulinis karas, tai “jūs, 
ponios, būsite fronto linijoje”. 
Jungtinės Valstybės turėtų esą 
pakelti visą sovietų rusų atakų 
smarkiausiąjį smūgį.

“Jei tas karas ateis, tai sun
kiausius nuostolius turės ne ka
riuomenės žmonės, nes jie visi 
bus ore, po žeme arba jūrose. Di
dieji nuostoliai įvyktų čia na
mie. Mums, žmonėms, tektų pa
kelti pats smarkiausias atakos 
smūgis ir jūs, ponios, būtumėte 
fronto linijoje”.

De Seversky pasakė, kad so
vietai turi 200 tarpkontinenti- 
nių balistinių sviedinių, kurie 
gali nunešti 15 megatonų (lygu 
15 milijonų tonų TNT) užtaisus 
(warheads), kai tuo tarpu JAV, 
kaip oficialiai paskelbta, turin
čios tik 45.

“Jei mes pasiliksime kaip da
bar, tai 1962 metų gale jie (ru
sai) turės pakankamai tąrpkon- 
tinentinių balistinių sviedinių, 
vidutinio tolumo balistinių svie
dinių ir supersoninių sprausmi- 
nių bombonešių tiek, kad galė
tų mus ir mūsų sąjungininkus 
nublokšti nuo žemės veido, jei 
mes nesukilsime pasitikti tą jų 
iššaukimą, nepadėsime didžiau
sių pastangų ir neatsversime so
vietų grėsmės’”...

STOWE, Vt. — čia įvykusio
je Amerikos ir sovietų rusų 
mokslininkų konferencijoje Cor
nell universiteto fizikas Jay 
Orear pasakė, kad norint išveng
ti atominio puolimo pasekmių, 
riekia “nebūti toje vietoje. Sau
giausias būdas apsisaugoti yra 
išsikraustyti visai iš krašto ir 
grįžti, kai reiks kraštą atstaty
ti”, jis pridūrė. Slėptuvės išgel
bėtų apie 100 milijonų žmonių 
gyvybes kur tolimose krašto da
lyse atstu nuo bombos sprogimo 
vietos. Išgelbėtų porai savai
čių. Bet, paklausė kalbėtojas,

"7 o to e Y 77 o • o o o e v į :kaip tie isgelbetieji išgyventų 
per ateinančius metus be mais
to, be vandens, šilumos, šviesos, 
susisiekimo ir transporto?

“Išlikusieji turėtų gyventi 
kaip urviniai žmonės... Net jei 
laukai ir nebūtų stroncijaus 90 
užnuodyti, juos tektų įdirbti 
Amerikos indėnų metodais. Ne
daug kas iš tų išgelbėtųjų išlik
tų gyvi”...
Pagaliau ką sako indų jogas...

Indijos astrologas Jagannath, 
kurs sakosi atspėjęs Hitlerio 
žlugimą, Mahatma Gandhi nu
žudymą ir kitokius tokius daly
kus, apie ateitį papasakojo taip:

“Trobeliai’ prasidėsią nuo 
1962 m. vasario 2 dienos saulės 
užtemimo. Tai būsiąs laikas, ka
da Jupiteris, Saturnas, Vene
ra, Merkurijos, Mėnulis ir Mar
sas bus visi susirinkę danguje. 
(Tas saulės užtemimas tikrumo
je įvyks vasario 4-5 d., o ne vas. 
2 d.).

Katastrofa prasidėsianti nuo 
atominio sprogimo ar kokios ki
tos didelės eksplozijos.

Po to žemės drebėjimai įvyk
sią Arabijos pusiasalyje, Afga
nistane, Turkijoje, Pakistane ir 
šiaurinėj Indijoje, kur “kalnai 
bus paversti upėmis ir priešin
gai”.

Nenormali žiema Europoje ir 
nenormali vasara pietų Afrikoje 
ir Indijoje sukels nežinomą li
gą, kuri sunaikins visą ketvirta
dalį žmonių žemėje, kol liga bus 
sustabdyta.

Sovietų Rusija išstos iš Jung
tinių Tautų ir tuo visa ši orga
nizacija bus pasmerkta, sako Ja
gannath.

Jogas astrologas mato tačiau 
ateinančiais metais ir antrą me
dalio pusę, būtent:

— Dvi Vokietijos susijungs į 
vieną;

— Jungtinės Valstybės ir So
vietų Rusija pataps draugais;

— Besiekiant užgrobti Nepa
lą, Butaną ir Sikimą (Indijos 
valstybėlės Kinijos pasienyje) 
raudonojoje Kinijoje įvyks revo
liucija ir ten bus įvesta demo
kratinė valdžios forma.

— Sovietų Rusija išmes iš val
džios savo valdovų viršūnes ir 
sudemokratės... J. P.
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MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI 24.
— Pasirūpinkim arkliais, — tarė Segė

nas, išsitraukęs peilį ir pjaudamas vieną 
kaktusą. Visi kiti tuoj pasekė jį.

Kai buvo nulupta augalų oda ir dagiai 
nuvalyti, įpjovų^, iš jų ėmė bėgti skysti
mas. Gyvuliai godžiai juos krimto. Tai bu
vo arkliams vienkart ir maistas ir gėrimas.

Tokiuose darbuose bei rūpesniuose pra
ėjo primoji, antroji ir trečioji diena. Į ant- 
rosiosdienos vakarą mėsa, iškabinta ant 
virvių, jau gerokai pajuodavo ir susiraitė, 
o po trečiosios dienos pietų ji buvo jau be
veik juoda ir, saulei be paliovos kepinant, 
išdžiūvius ir gatava.

Ar pasijudins, pagaliau, indiečiai?
Miglotomis akimis dabojo išbadėję me

džiotojai visus savo priešų judesius, nes 
jie vis dar nedrįso piauti nė vieno arklio. 
Jei indiečiai dar vieną naktį paliks stovyk
loje, vieno arklio likimas bus nuspręstas: 
badas per daug kamavo žmones ir ilgiau 
nebegalima buvo kęsti...

Bet ne! Netrukus jie pastebėjo linksmą 
apsireiškimą. Indiečiai susėdo aplinkui 
ugnį ir ėmė naujinti savo kūno bei veido 
priešinius. Medžiotojai žinojo, ką tai reiš
kia. Praėjo dar valanda, ir stovykla nepa
prastai sujudo. Aišku buvo, kad įsakyta 

rengtis kelionėn.
— Stebuklas, stebuklas! žiūrėkit* žiū

rėkit! — susijaudinę ir linksmi sušnibždo 
medžiotojai, vos pastebėję pasirengimą. — 
Ruošias! Ačiū Dievui! Išjoja!

Medžiotojai neapsiriko. Jie matė, kaip 
indiečiai nuėmė mėsą nuo virvių ir ją rai
šiojo. Paskui kiekvienas nubėgo prie savo 
arklio, ištraukė kuolelį, atsivedė jį, pasiė
mė vandens, pasibalnojo ir prikabino prie 
balno mėsos ryšulį. Susirinkę ginklus, su
lipo į balnus.

Dar valandėlė — visi susitvarkė ir ilga 
juosta nujojo į pietus.

Iš pradžių pasijudino didysis būrys, 
paskui jį tuo pačiu keliu nujojo mažesny
sis būrys. Bet ne! Kas gi tai? Jis suka į šalį? 
Navachai staiga pasukę kairėn ir jojo į 
rytus per preriją — tiesiai į “Karvės akį”.

XVII.
DAROMA, NAVACHŲ VADAS.

Visų pirmiausia, pasijutę laisvi, me
džiotojai norėjo bėgti pas upelį atsigerti, o 
paskui ko nors pavalgyti. Jie rengėsi pul
ti ant pusiau apgraužtų buivolų kaulų, ku
rie drypsojo tyruose. Bet atsargesnieji su
laikė juos nuo tokio neatsargaus žingsnio.

— Palaukit, kol jie visai išnyks, — tarė 
senis Riubas, — per kelias minutes mes 
jų jau nebemątysim.

Nors nekantrumas buvo labai didelis, 
bet medžiotojai paklausė patarimo. Kad 

laikas greičiau praeitų, jie nulipo tanku
mynai! ir ten ėmė rengtis kelionėn: nuė
mė nuo arkklių antklodes, kuriose jie kuo 
tik neapako ir neužduso, ir pabalnojo juos.

Vargšai gyvuliai tartum suprato, jog ar
tinas ir jų išsivadavimas. Kol vieni trūsė 
apie arklius, sargyba paliko aukštai kalne 
ir dabojo abudu būriu, pranešdama drau
gams, kol indiečių galvos neišnyko už ho
rizonto linijos.

— Norėčiau žinoti, kodėl nevachai nu- 
jojo į “Karvės akį”? — pastebėjo truputį 
susirūpinęs Segėnas. — Gerai padarė mū
ši] draugai, nepasilikę tenai.

~ Taip, jie gali dar padėkoti švenčiau
siajai Mergelei už tai, kad nebuvo su mu
mis, — atsiliepė Sančecas. — Pažiūrėkit, 
po šimts velnių, kaip aš suliesėjau! Visai 
į giltinę pavirtau!

Tuo pačiu akimoju sargyba nuo viršu- 
kalnio padavė sutartą ženklą, ir visi nu
bėgo prie upelio, tokiu greitumu, kurs kuo 
geriausiai rodė, kokios troškulio kančios 
teko vargšams iškęsti. Bet, nuraminę troš
kulį, jie dar skaudžiau pajuto badą ir be
veik visi nubėgo apleiston stovyklon, ieš
kodami maisto.

Bet juos, kaip pasirodė, jau buvo ap
lenkę kiti tos puotos likučių laukę: tyruo
se valkiojosi, rinkdami likučius, alkani ty
rų vilkai. Bet medžiotojai per daug buvo 
išalkę, kad tai būtų galėję juos sutrukdy
ti. Šūkaudami jie išvaikė vilkus, o kai vie

nas didelis vilkas, skatindamas dantis, ne- , 
panorėjo geruoju atiduoti didelio mėsos 
gabalo, kurį ĖLSolis savo žvaliomis akimis 
buvo iš tolo pamatęs ir pasiskyręs sau ir 
seseriai, tai ĖLSolis paleido strėlą taip tai
kiai, kad vilkas čia pat susmuko, ir jo švie
sus kailis nusidažė kraujais. Visus kitus 
neprašytus svečius išvaikė akmenimis ir 
vieni medžiotojai pasiliko buvusios stovyk
los šeimininkai.

Vos spėjo medžiotojai nutildyti badą 
labai skaniais, kad ir dulkėse besimėtan
čiais mėsos gabalais, kaip kažkieno garsus 
balsas sužadino visus.

— Prakeikimas! Pažiūrėkit, draugai! 
Pažiūrėkit šitą saidoką!

Meksikietis, taręs tuos žodžius, rodė ko
ja gulintį ant žemės daiktą. Visi skubiai 
priėjo pažiūrėti į tai, kas sujaudino drau
gą-

— Nemalonus radinys! — tarė jis, vi
siems priėjus,—-'matot, baltas saidokas!

— Baltas, tiesa, šimts kalakutų! — su
šuko Haęėjus.

— Baltas! Baltas! — sušuko ir kiti, nus
tebę ir susirūpinę, žiūrėdami į gulintį daik
tą-

— Be abejo, jis priklauso kokiam žy
miam būrio dalyviui, ■— tarė Harėjus.

— Ne tik tas tiesa, bet liesa ir tai, kad 
jis sugrįž, jo ieškodamas, kaip tik...

— Palauk! žiūrėkit anakur, — joja!
Visi pasisuko rodomon kryptin. Išilgai ’ 

tyrų toli rytuose horizonte sušvito, tarsi 
meteoras ar sužibusi žvaigždė, kažkoks 
daiktas.

Tai negalėjo būti žvaigždė, nes saulė 
dar aukštai stovėjo. Bet niekas nė nesiren
gė galvoti — visi pirmu pažvelgimu supra
to, kad tai buvo kaska, žvilganti nuo sau
lės spindulių, kai ratelis tai pakildavo, tai 
prisėsdavo, jodamas lengva zovada.

— Arčiau gluosnių, arčiau gluosnių! — 
sušuko Segėnas. — Palikit saidoką! tegul 
guli, kur gulėjęs! Nuveskit arklius! Grei
čiau iš ten! Pasilenkit, pasilenkit!

Visi medžiotojai nubėgo prie arklių, 
sugriebė juos už pavadžių ir nuvedė, tei
singiau tarus, nutempė juos į gluosnyną. 
Paskui greitai sulipo į balnus, pasirengę 
kiekvienam atsitikimui ir ėmė daboti pro 
tankumyną.

— Ar šauti, kapitone, kai jis prijos? — 
paklausė Sančecas.

— Mes galim gražiai sučiupti jį, kada 
jis pasilenks lanko pakelti, — pridūrė vie
nas iš meksikiečių.

— Nedarykit to, jei jums gyvybė bran
gi! — perspėjo juos Segėnas. — Tegul pa
siima saidoką ir joja savo keliais.

— Kodėl taip, kapitone?
— Kaip gi jūs nesuprantat, mulkiai, kad 

tada visa giminė dar šiandien prieš pu
siaunaktį pasileis mūsų pėdomis? Sakau 
jums, netrukdykit jo. Gal jis nepastebės 
mūsų pėdų, juk mūsų arkliai nekaustyti.
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
4 ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Jfiso telef.: PRospect 8-3229
Uzid. tel.: WAlbrook 5-5G76 

r«l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

/ai.; kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Štai antradieniais ir penktadieniais 
Večiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
nskstp ir šlapumo takų chirurgų* 

Til.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bld&. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

“diTpETER BRAZIS7 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
3ezid.: HEmiock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

feL ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. Ą. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: ' i 

<asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tnnad- ir šeštad. uždaryta.

Ofiso ’sL: Portsmouth 7-6000
Re: id. h W : GArdens 3-7278

GRovoImII 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPF.CIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valanda: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Hi.

Kasdven 1-3 vaL ir 8-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepi* šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais- pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 53rd Street

Vai.: pirmad. ir keu "tad. 1-4 popiet, 
anlrad. ir penktad. 5 vai. vak.

BBwmaBaia—iiuni VBMwwaiiwziiw3nmM«j^M0WBtfM ««•-<■

Ofiso tel.: HE *1-1318 arba R£ 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS J R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71rt STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
"»«ir-es- 9659 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KOMUNISTAI - SUKČIAI KOLCHOZUOSE Į IS CH1CAGOS
Sukčiauja ir pirmininkai, ir komitety nariai...

(ELTA) Jei kolchozo gamyba 
pakyla, jei visi “gyvensime lai
mingai” — tai šiuo atveju tik 
kolchozo komunistų nuopelnas... 
Jei kolchoze atsiranda susiklau
symas, drausmė, žmonėse susi
formuoja nauja sąmonė (ar ko
munistinė? — E.), tai ir čia tik 
komunistų pasidarbavimas... V. 
Skobas, Kėdainių raj. LKP Ko
miteto sekretorius “Tiesoje” 
(203 nr.) pabrėžia, kad ne ko
kie eiliniai kolchozininkai, bet 
tik komunistai esą “aktyvus, 
kovingas gamybos branduolys”. 
Jie, girdi, ir geriausi kovotojai 
už kolchozų žengimą į priekį...

Ne kas kitas, kaip komunis
tai dirba kolchozuose agitato
riais, jie organizuoja brigadų 
dienas, jie palaiko ir iškelia ga
mybos pirmūnus... Pasirodo, tik

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ctiso telef.: HEmiock 12123 

Rezid. ts’ef.: Glbson 8-6195W t? A S La, T‘5 UT.Z \9ROb0n 0*0175 * • y T7 i • 1.. j apie LKP Kalvarijos rajono ko-Prnma ligonius paga’ susitarimą. Del j .x x _ T d x , 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 j ““ 
nuo 1—« vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P2 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

vkampas Halsted ir 31-os gatvių^
Priėmimo valandos: kasdien 14 p’, p. 
ir 6-8 vai. \<ak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ten P. ŠILEIKIS, O. P. 
*□ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5034

ulfeTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šešrad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

Optomett istas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivaš akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
gagyMjh. Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

GRADINSKAS
NE PAVEIKSLUS, 

bet ištisas eiles TV, radi j y, 
vokišku aparatu — "gyvy" — 

čia rasite.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

PERKRAUSTYMAĮ

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš jvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tol.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM. 

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

partinio botago pagalba kolcho
zininkai verčiami pasitempti, 
kelti gamybą, pripildyti aruodus 
valstybei...

Vieni kolchozai tempiasi, ki
ti... apsileidę. V. Skobas čia tu
rėjo pripažinti, kad ir pirminin
kai — komunistai ne tik neke
lia kolchozo ūkio, bet, esą, “už- 

’siima ir nešvariomis machinaci
jomis”. štai, “Tarybinio kraš
to” kolchoze buvęs pirmininkas 
(ir komunistas) J. Matulevičius 
išpardavė galvijus, sėklą ir... 

i viską išdalijo už darbadienius. 
Svarbiausia, kad jis... “neaiškiu 
būdu” pasistatęs namą Alytuje. 
Čia, štai ir keliamas komunisti
nis triukšmas — pirmininkas tu
rės paaiškinti savo poelgius, nes 
namo pastatymas — šių dienų 
Lietuvoje begalo įtartinas da
lykas ir kvepiąs nusikaltimais...

Tie “geriausi žmonės” — ko
munistai, pasirodo, vis daugiau 
suklumpa. Tai 203 nr. vėl at
skleidė “Tiesa”, papasakojusi 

miteto plenumą. L. Statulevi- 
čius 10 metų vadovavo “Tarybų 
Lietuvos” kolchozui Kalvarijos 
raj., buvo komunistu, tačiau’da
bar jau... atleistas ir jam kelia
ma byla prokuratūroje. Dabar 
jau kaltinamas ne tiek Statule- 
vičius, kiek... visas Kalvarijos 
rajono LKP rajonas su visais 
vadovais.

Pasirodo, tokiame Kalvarijos 
rajone visos eilės kolchozų pir
mininkai prisirašinėjo nepaga
mintą pieną, supirkinėjo iš kol- 
chozininkų ar iš kitų rajonų gy
vulius ir pardavinėjo valstybei 
kaip tariamai išaugintus savame 
ūkyje. Tik viename “Stalino ke
liu” kolchoze per metus buvę 
prirašyta 175 tonos pieno... Ke
liuose kolchozuose per dieną iš 
karvės būdavo primelžiama vos 
30—35 litrai pieno.

Tai vis vargšų kolehozininkų 
nusikaltimai... Eet štai “Tiesa” 
iškėlė faktus, kad partinio rajo
no komiteto vadovai visomis 

į priemonėmis nuslėpdavo visus 
| tų “machinacijų” faktus ir dar 
daugiau komiteto nariai priim
davo kyšius iš kolchozų pirmi
ninkų, norėjusių gauti statybi
nių medžiagų paskyras, o pats 
LKP rajono sekretorius V. Pan- 
teliejevas dar ir mašinomis spe
kuliuodavo.

Kolchozų pirmininkai — nuo
latinis taikinys ir dar neseniai 
Lietuvos spaudoje buvo kriti
kuoti to paties Kalvarijos rajo
no vadovai už tai, kad jie mies
te pasistatę namus ir gyvena 
toli nuo kolchozų.

Taigi, nors partinį darbą at
lieką žmonės, “Tiesos” žodžiais 
tariant, vis eina į priekį, tačiau 
Kalvarijos rajono pavyzdys ryš
kiai pavaizdavo tikrąją padėtį. 
Tai jau kelia rūpestį ir ieško
ma būdų sutvarkyti partinių ko
mitetų darbu. P. Saulėnas iš 
Alytaus rajono kalbėdamas 
(“Tiesoje” 203 nr.) apie parti
nio komiteto narius susirūpino 
komiteto narių aukštesniu lygiu. 
Jo nuomone, “partiniai komite
tai turėtų būti sistemingai at
naujinami”, o į neseniai paskelb
tus kom. partijos įstatus “jis pa
siūlė įrašyti tekį formulavimą: 
“Pareikalauti, kad komitetų na
riai reguliariai atsiskaitytų už 
atliktą darbą”. Jei . jie neatlie
ka pareigų, galėtų būti atšauk
ti. Jau tokie pasiūlymai liudyja, 
kaip nesutinka su tikrove visi 
teigimai apie komunistų nuopel
nus kolchozuose ir kokio masto 
jie yra kovotojai...

Remember: only you can 
PREVENT FOREST FIRES!

Straitono ir Kernerio 
kelionių išlaidos

Po astuonių mėnesių guber- 
natoriavimo Otto Kerner pri
statė savo pirmą kelionių iš
laidų sąskaitą — viso $54. Są
skaita susidariusi gubernato
riui su valst. iždininku Joseph 
Lohman važiuojant rugp. 27 
—28 d. d. į New York a.

Ta proga .paskelbtos buvusio 
gubernatoriaus William Strat- 
tono kelionių išlaidos, dėl ku
rių prieš jį Sangamon apskr. 
tardytojas yra užvedęs bylą. 
Už pirmąjį savo gubernatoria- 
vimo mėnesį 1953 m. sausio 
mėn. Stratton pateikęs kelio
nių išlaidų sąskaitą $425.50, 
per 8 mėnesius $3,987,30 ir viso 
per savo gubernatoriavimo lai
ką iki 1961 m. sausio mėn. $39,- 
600.

Esą, gubernatoriaus tokios 
didelės kelionės išlaidos tiesiog 
nesuprantamos, nes automobi
lis ir lėktuvas, jam yra teikiami 
valstybės, ir, kai bet kur pa
kviečiamas, tai yra vaišinamas 
kaip svečias ir pietūs nekaštuo
ja.

Patvirtino Abates n ai ją
Nacionalinė Darbo Santykių 

Taryba antradienį patvirtino 
Domonic Agatos DUOC (De
mocratic Union Organizing 
Committee) vadovaujamą Chi- 

.cagos taksi šoferių unijos lo
kalų 777 kaip vienintelį teisė
tą agentų atstovauti 5,200 Chi- 
cagos taksi šoferių reikalams.

Abatos DUOC grupė praėju
siuose lokalo 777 rinkimuose 
nugalėjo Glimco ir jo raketie- 
rius, bet užtat pats Abata ir 
šiandien tebėra dieną naktį 
policijos saugomas, kad gengs- 
teriai jo nenugalabytų už Glim
co pašalinimną.

Abata, 1959 metais Liudyda
mas Senato raketieriams tirti 
komitete, atskleidė daug pa
slapčių apie gengsterių ir ra
ke tierių piktadarybes šoferių 
unijoje ir kituose piktadarių 
apsėstuose bizniuose.

Mokslinių paskaitų serija
Cliicagos Mokslų Akademi

ja, 2001 N. Clark St. pradėjo 
rudeninę labai Įdomių populia
rių paskaitų programų su ek
skursijomis Į fizikos ir biolo
gijos sritis. Mokslinės ekskur
sijos bus Į Indianos smėlio ko
pas, į Coal City anglies ir 
Thornton akmens kasyklas. 
Paskaitos vyks Akademijos na
me šitokia tvarka: 1) Paskai
tos iš biologijos antradienių 
vakarais nuo 7:30 vai. iki sau
sio 9 d.; 2) iš fizinių mokslų 
ketvirtadieniais nuo 7:30 vai. 
vak. iki sausio 18 d. Ekskur
sijos vyksta šeštadieniais iki 
gruodžio 15 d. Pirmoji bus šio 
rugsėjo 23 d. Į Evanstoną stu
dijuoti ežero pakraščių erozi
ją. Paskaitas gali lankyti mo
kytojai, studentai ir šiaip mok
slu suinteresuoti suaugusieji.

Help Keep 
America Strong

Save regwiarty with

U.S. SAVINGS B0N3S

ANTANUI ŠKĖMAI,su šeima ir visais lietuviais liūdi
Elena ir Antanas Rūkas

Bus dvi “žurnalistų 
sąjungos?”

“Draugo” trečiadienio nr. 
vienoje žinutėje skaitome: “16 
žurnalistinė popietė - susirin
kimas, kurį šaukia LŽ S-gos 
Chicagos skyriaus valdyba po 
vasaros atostogų, Įvyksta Jau
nimo Centre, rūgs. 16 d., šeš
tadienį, 7 v.v.” ir tt. Kitoje ži
nutėje ten pat skaitome: “Lie
tuvos Žurnalistų Sąjungos na
riai tariasi Įkurti Chicago j e sky 
rių. Tuo reikalu jau Įvyko ke
li pasitarimai...”

PAAIŠKINIMAS
VYT. JURGAIČIUI

Ši ųmetų rugsėjo 12 d. “Nau
jienų” dienraščio laidoje p. 
Vyt. Jurgaitis rašo apie pa
pildomo komiteto galimų au
kų rinkimą Dainų šventei.

Kiek man yra žinoma, beda- 
lyvaujant II Dainų šventės ren
gimo darbuose, niekur kitur 
jokių aukų nebuvo renkama 
kitais būdais, kaip tik tais, ku
riuos Vykdomasis Dainų šven
tės komitetas vykdė ir visą tų 
aukų atskaitomybę vedė to ko
miteto iždininkas.

Vyt. Rodžius

Pasveikink savo draugus 
per *’Naujienas”

JOHN PAUL SAMOŠKA
Gyv. Richmond, III.

Mirė 1961 m. rugsėjo 13 d., 
9:10 vai. rytą, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Mozonų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me
tus. _ /

Paliko nuliūdę: žmona Antoi
nette Mary, pagal tėvus Mažu
tis; dvi dukterys: Mary Doty, 
žentas Charles; Helen Cilo, 
žentas Paul; 5 anūkai; 2 švo- 
gerkos: Caroline Mažutis; Ann 
Rinderer, jos vyras Ernie ir jų 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų pei pažįstamų.

Priklausė Cicero Raudonosios 
Rožės klubui ir Cicero Lietuvos 
Kareivių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 
50 Ave., Cicero.

šeštadienį, rugsėjo 16 diena,. 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. J. P. Samoškos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A -f A
ELENA (JUREVICIE) 

JURAWICZ 
po tėvais Savickaitė, 

gyv. 3224 S. Emerald Ave. 
Tel. CA 5-55)88

Mirė 1961 m. rugsėjo 12 d., 
8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Pa
nevėžio apskr., Pušaloto parap., 
Dragonių kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Nan

cy Benny, žentas Paul, 2 sūnūs: 
John, marti Joan ir Alphonse, 
3 anūkai, brolis Alphonse Sa
vickas, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoj liko 3 se
serys: Elzbieta Žikas, Salomė
ja ir Stefania Savickaitės.

Priklausė Bridge perto Namų 
Savininkų Draugijai ir šv. Ka
zimiero Vienuolyno Dr.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
valy Jurgio F. Rudmino kop., 
3319 So. Lituanica Avė.

šešt., rugsėjo 16 dieną 10:30 
vai. ryte bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Elenos Jurawicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Dukfė, Žentas, 
Sūnūs, Marti, Anūkai ir giminės

Laidotuvių Dirėktorius J. R. 
Rudmin, Tel. YA 7-1138

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Draugijos Ap- 
švietos narės malonėkite susirinkti 
sekmadienį, rugsėjo 17 d., Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse prie Administra
cijos pastato 12:45 vai. po pietų. Da
lyvausime visos Dr. Vinco Kudirkos 
paminklo atidengime.

Stella Kaulakis, pirm.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų poatostoginis susirinkimas 
įvyks š. m. rugsėjo mėn. 15 dieną 
Marquette Parko Lietuvių bažnyčios 
salėje. Nariai ir svečiai kviečiami 
dalyvauti.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, rugsėjo 17 d., 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34. So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

? : Telef.: GRovehiU 6-2345-6

| 1410 So. 50th Avė., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIITS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITtANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWIcf
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121S
2314 WEST 23rd. PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

’ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN7
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139 

_____

I 3354 S. HALSTED STREET Pilone; YArds 7-1S11

NAUJIENOS, CHICAGO 8? ILL? —~FRIDAyTsEPTEMBER 15? 1961

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS Dalis

K VIETKIN INK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



AUTOMOBILIO NELAIMĖJE ŽUVO
studentė Judita Audėnaitė 
ir Jurgis Jakš-Tyris. Suže

Kristina Škėmaitė ir

NEW YORKAS. — Pirmadie
nį, rugsėjo 11 d., 7 vai. 25 mi
nutėje įvyko šiurpi automobilio 
katastrofa prie Reading-Lan

caster Pennsylvanijos Turnpike 
persikeitimo vietoj. Toje katas
trofoje žuvo studentė Judita In
drė Audėnaitė, rašytojas Anta
nas Škėma, sulaukęs vos 50 me
tų amžiaus, ir Jurgis Jakš-Ty- 
ris, žinomas visuomenės veikė
jas, visi iš New Yorko. Tuo pa
čiu automobiliu važiavę — Lai
ma Vasiliauskaitė, Kristina škė
maitė (abi studentės), taip pat 
studentas Romualdas Penikas 
sunkiai sužeisti.

žinia apie nelaimę New Yor- 
ką pasiekė pirmadienį. Ji grei
tai perbėgo visus miesto lietu
vius, nes skelbė radijas ir rašė 
laikraščiai. Kaip ir kokiomis są
lygomis įvyko nelaimė, vis pra
nešimuose kaiteliojosi. Nelaimė 
įvyko atdarame, bet važiuojant 
uždengtame automobilyje. Vai
ravo Romualdas Penikas. Esą 
jis išsuko iš Pennsylvanijos 
Turnpike, grįždamas į jį atsi
trenkė į.stovintį didžiulį sunkve- 
žimį-trailer, atsitrenkė dešiniuo
ju savo automobilio šonu. Prie
šakinėje sėdynėje sėdėjo, be vai
ruotojo, dar Laima Vasiliauskai
tė ir Jurgis Jakš-Tyris: Vai
ruotojas esąs sunkiai' sutrenk
tas, Jakš-Tyris užmuštas, Va
siliauskaitė sužeista. Antaną 
Škėmą per katastrofą, automo
biliui atsitrenkus į sunkvežimį, 
išmetė į plentą, jį dar pervažia
vo kitas sunkvežimis. Treilerį, 
į kurį atsimušė automobilis, vai-

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 7-4139

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
^Jimie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

1 ..............      nu—.... m

4 y. % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

prevent forest fires!

, rašytojas Antanas Škėma 
isti: Laima Vasiliauskaitė, 
Romualdas Penikas.
ravo Robert L. Baldwin iš 
Scranton, Pa. Sunkvežimį, ku
ris pervažiavo Antaną Škėmą, 
vairavo George Robert iš Spring
field, Ohio. Skaudi mirtis ištiko 
ir Audėnaitę.

Apie nelaimę kalba viso New 
Yorko lietuviai. Visi trys žuvu
sieji pašarvoti Šulinskų laido
tuvių įstaigoje, bus laidojami 
penktadienį. Jakš-Tyris neturė
jo giminių, tad jo laidotuvėmis 
rūpinasi jo draugas Algis Gurec- 
kas.

Velionis Jurgis Jakš-Tyris bu
vo taurus lietuvis, jis tik prieš 
keletą metų atvyko į JAV-bes, 
apsigyveno New Yorke. Jį' vi
sur, kur rinkosi lietuviai, sutik
davai. Jis buvo ir New Yorko 
Tarybos narys. Visada jis buvo 
nuotaikingas, žinojo ką pasa
kyti ar kuo iššaukti šypseną, 
kad ir šiais laikais. Buvo vien
gungis, savo gyvenimo valandas 
praleisdavo lietuviškoje veiklo
je, besidomėdamas lietuvišku 
gyvenimu.

Liūdnas likimas ištiko Anta
ną Škėmą, žinomą rašytoją, žur
nalistą, aktorių. Paskutiniais 
metais ypač jis daug pergyve
no. Negalavo. Bet nežinojo nei 
jis pats nei gydytojai, kas jam 
yra. Pagaliau surado, kad su 
jo inkstais netvarkoje. Taisėsi, 
rašinėjo. Bet štai grįždamas su 
kitais iš Santariečių - šviesiečių 
stovyklos, Sodus, Mich., baigė 
savo sunkaus gyvenimo šioje 
šalyje kelią. Nelengvai jis per
gyveno tremtį, nelengvai jis ir 
gyveno. Kada tik galėjo — dir
bo. Dirbo sunkiai, bet nevisada 
sveikata leido dirbti. Išskyrus 
retus prošvaisčius, pašnekesiai 
su juo būdavo liūdni, kaip liūd
nas jo buvo gyvenimas. Akto
rius, geras aktorius, rašytojas, 
žurnalistas, bet buvo priverstas 
dirbti ką kitą, — dažnai sunkų 
ir nemėgiamą darbą. Tačiau nuo 
savo tikrojo talento nenutolda- 
vo: rašydavo, pasirodydavo sce
noje ir kai kada spaudoje padir
bėdavo. Palyginti jis atrodė jau
nesnis, negu jo pečius slegia 50 
metai. Dažnai pokalbiuose pra- 
švisdavo jo jaunatviška filoso
fija. Tačiau buvo realistas ir į 
gyvenimą žiūrėjo realiai, jei kar
tais neperdaug liūdnai. Tačiau 
jo gyvenimas baigėsi liūdnai. 
Šalia jo, amžinai užmerkusio 
akis, sužeista gulėjo ir jo duktė 
Kristina, o namuose liko skaus
muose žmona Janina.

Audėnų šeimai tragedija. Tik 
per Vasil laidotuves sutikau Juo
zą Audėną. Jis sakė kalbą, o 
štai pirmadienį jį ir jo žmoną 
bei vyresniąją dukrą pasiekė to
kia liūdna žinia.

Vladas Barčiauskas

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE P.OWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

★ ★★★ ★'A ★★★★★★

HELP W A NT E D~ — MA L g 
Da r bin ink y Re i k ia

PUNCH PRESS OPERATORIAI 
TAIP PAT NITUOTOJAI

Geros darbo sąlygos.
Daug priedų.

Turi mokėti angliškai.
HARWOOD MFG., CO.

466 W. Superior.

MISCELLANEOUS 
___ įvairus DaiyKar

JŪSŲ NAMUOSE 
gražiai išvalysiu baldus 
ir kilimus (karpetus). 

Darbas atliekamas sąžiningai 
ir nedelsiant. Nebrangiai.

RE 7-5168.

_——«. — —M—    ——~      ,į-

I IŠ CHI CAGOS I R j 
APYLINKIŲ

Carla Chicagoje
Pakilusi Karibų jūrose, per 

Texas, Louisianą, Kansas, Io
wa, bėgdama į Minnesota ir 
VVisconsiną, tropikinė audra 
“Carla” praėjusį antradienį ir 
trečiadienį savo pirštų galais 
net Chicagą pasiekė. Carlos ne- 
šanra šilta drėgna oro srovė, 
užliejusi sritį nuo Mississippi 
slėnio iki Chicagos lygumų, čia 
susidūrė su iš Kanados pirma
dienio naktį atplaukusiomis 
šalto oro masėmis. Įvykusiame 
antradienio vakare oro mūšy
je paskiros Chicagos vietos bu
vo staigių .smarkių liūčių sta
čiai patvindintos, patiltės ap
semtos, vietomis elektros lai
dai nutraukti ir medžių šakos 
nudraskytos, o Brookfield apy
linkėje buvo net “oro kelnė” 
(tornado siurblys) pasirodęs, 
kuri tačiau nesiekusi žemės su 
dideliu šniokštimu, smarkiu 
vėju ir žaibais nubėgo tolyn, 
palikdama vieno namo kiemą 
užverstą iš kažkur atneštais 
kažkieno kito kiemo baldais. 
Be (to, žaibas, trenkdamas į 
medį Fulton St. ir Lavergne 
Ave. kampe, ten nuo audros 
prisiglaudusiam Russel Otahal, 
20 m., nuplėšė ir sudegino kel
nes ir apsvilino batų padus. 
Otahal nuvežtas į St. Agnes 
ligonine.

Naujas policijos 
skandalas

"Vagis Ronald Narbnt įskundė 
penkis policininkus

Valst. gynėjo Daniel Ward 
įsakymu trečiadienį buvo su
imtas Shakespeare stoties po
licijos detektyvas Ronald Han
sen, 26, kurį plėšikas Ronald 
Narbut, 24, apkaltino iš jo pri
ėmus “dovanų” — vieną tele
vizijos aparatą ir penkis mo
terims plaukų džiovintuvus. 
Narbut dar įskundė keturis ki
tus policininkus, kurie esą ži
noję apie jo “dovanas”,. Han
senui. Trys iš jų buvo suimti, 
o ketvirtas tebeieškomas.

Padarius kratą Hanseno na
muose, TV aparatas ir penki 
džiovintuvai tikrai buvo rasti. 
Tardomas Hansen prisipažino 
juos gavęs iš Narbuto, bet aiš
kinosi nežinojęs, kad tie daik
tai yra vogti. Narbut Hansenui 
tas “dovanas” davęs iš dėkin- 
gumo, kad jis šiam parūpinęs 
iš gengsterių paskolos $200 už 
50% palūkanų.

Suimtieji policininkai ištar
džius paleisti, Hansen po $1,- 
000 užstatu. Policijos viršinin
kas pareiškė, jog tarpe 10,000 
policininkų visko pasitaiko, 
bet jis esąs tikras, kad šį kar
tą “antros Summerdale bylos” 
nebus.

HELP WANTED FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Experienced on sofa pillows.
• Steady Work.
• Highest piece work rate.
® Full or part time.

3620 S. Iron St. (1400 West)

PAKAVIMAS IR SUDĖJIMAS
Turi mokėti angliškai. 

Maloni vieta.
Daug priedų.

HARWOOD MFG. CO.
466 W. Superior.

RESTORANUI reikalingos 2 padavė
jos. Viena 8 vai. darbo dienai, o ki
tos valandos trumpesnės. Geras at

lyginimas. Telefonuoti DA 6-9725.

PRITYRUSIOS ELEKTRINIU 
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 

Aukščiausias atlyginimas. Švari dirb
tuvė. Visas laikas. Turi mokėti 

angliškai. 
WHEELER CO.

224 W. Huron 
Superior 7-1157

RENTING IN GENERAL 
Nuomo*

X E M OKA M A I
PAT A RNA VĮMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
R F L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOTU 3 kambarių butą sausa
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
trečiame aukšte. Šildymas garu, 
karštas vanduo. $40 per mėnesį. 
1749 So. Halsted St. Teirautis kam

pinėje tavernoje.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas pir
mame aukšte. Suaugusiems; priim

sim sų vienu! vaiku. BI 7-7991

NAUJAME NAME prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys vienam arba 

dviem asmenims. WA 5-4438.
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių meb
liuotas butas su maudyne tiktai suau
gusiems. Kreiptis 1808 S. iPeoria, 

pirmas aukštas, priešakyje.
CAnal 6-0062.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. Prie trijų suau

gusiu. 5754 S. Winchester, 
GR 64323.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, prie 
vieno žmogaus. 7243 S. Claremont, 

PR 8-5289.
IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai. 

Galima naudotis virtuve.
6937 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S* Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę. 
Visos mašinos geros. Nuoma pigi, 
galima gyventi vietoje. 751 W. 32 St. 

Chicago 16, Ill.

MAISTO IR GĖRIMŲ 
KRAUTUVĖ

su pajamų pastatu prie didelio ju
dėjimo gatvės, senai įsteigtas biznis, 

teisingai įkainotas greitam 
pardavimui.

2908 W. 59 St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir'Taisytoja^ 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,PardĄVfimųj

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ.
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6rl517

BY OWNER, IN NILES
Cape cod 3 bedroom brick, 1*4 car 
brick garage, 5O’xl36’ corner lot, full 
basement, 1*4 bath plus toilet & 
shower in basement. Hot water gas 
radiant heat, low Real Estate taxes. 

Evenings, Sunday 1—5.
Mid $20’s. Phone Niles 7-8993.

7856 Nora.
BY OWNER 

3730' W. 82nd St.
5*4 room brick. Finished basement. 
2 car garage. Side drive and patio. 
Lot 35x125. 3 bedrooms, w. to w. 
carpet in living room and 2 bedrooms. 
Built in TV in basement. Also inter
com system. Tile kitchen and bath. 
Overhead sewers. Gas F. A. heat. 
Close to schools, churches, shopping. 
Plus many other excellent features.

Phone LU 5-8535.

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4J4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2*4 auto garažas, viskas moderniš

kai irengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON PARKE
MŪR., 2 po 6 kamb., 50 pėdų skly

pas. $25,400.
MŪRINIAI 2 namai, metinių paja

mų $12,000. Kaina — 4 metų.
VASARVIETĖ, 2 sklypai prie Kan

kakee upės. $2,800.
Apžiūrėkite ir tikrai pirksite.

LA 3-3384.
BUDRECKAS

4081 Archer Avė.

SAVININKAS PARDUODA 
IŠVYKSTA IŠ MIESTO 

Georgian — 7-nių metų, puikiame 
stovyje, šlifuotų plytų, 5(4 kamb., 3 
miegamieji, gazo pučiamo oro šild., 
P4 vonios, 1*4 auto mūr. garažas. 

Priešais parka, išbaigtas rūsys. 
5031 S. Wood. * Telef. PR 6-3426.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ, 

rugsėjo 17 d. 1:00—5:00 po pietų, 
6822 SO. ARTESIAN AVE.

1*4 aukšto, 5 ir 4 kamb., viename 
bute plytelių virtuvė ir vonia; šildy

mas gazu; ištisai rūsys, garažas. 
Prieinama kaina.

MA 9-1351.

2 AUKŠTŲ, 2 butų po 5 kamb., mū
rinis. Kiekviename bute 3 miega
mieji. Garažas. 25x125 sklypas. Par

duoda savininkas. Tel. 277-8468.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
8 kambarių mūr. rezidencija. 2 ma

sinu garažas. 81 ir Green Street. 
HEmlock 4-3713.

PARDUODAMAS moderniškas 3 mie
gamųjų (visi 1-me aukšte) namas, vo
nia, gazo šild., yra vandentiekis, 
300x200 pėdų sklypas, prie HWY ir 
tik 4 mylios iki City of Kalamazoo, 

Tik $5,000 įmokėti.
Telef. Paw Paw 18101 vakarais.

6 KAMBARIU MŪRINIS 
BUNGALOW, 

du miegamieji apačioje, vienas vir
šuje. Plytelių maudynės ir virtuvė. 
Kilimai. Užuolaidos. Netoli 72-ros 

ir Francisco.
Pašaukite Mr. Nielsen 

HE 4-4300.

MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 3 kamb. rū
syje, 2 mašinji garažas, šildymas gazu. 

Po 5:00 vakaro. Y A 7-8709.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos r iby real estates)

STEGER—
Savininkas parduoda 2 apartamenti- 
nius namus. Priekinis namas apkal
tas aliuminijum., 9 butai su visais 
baldais. 1—6, 1—5, 3 po 4, 3 po 3 ir 
1—2 kamb. Apie $1,000 mėnesinių 
pajamų ir savininkui butas. Žiemi
niai langai, tinkleliai, išlaukinės užuo
laidos. Ant 7 sklypų. Daug vaisme
džių. 1*4 mašinos garažas. Arti baž
nyčių, mokyklų ir susisiekimo. Par

duoda dėl ligos. Skambinkite 
SKyline 4-6518.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

GOBLES, R. 1, MICHIGAN 
parduodamas 80 akrų ūkis su trobe
siais, gyvuliais ir ūkio mašinomis 
arba mainomas į namą Chicagoje. 

Smulkesnių žinių galima gauti:
4424 S. Washtenaw, Chicago 32, Ill.

BI 7-1398
9:00 ryto iki 2:00 po pietų, išskyrus 

šeštadienius ir sekmadienius.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,, Žemė Pardavimui Narnai^

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
M8.000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2 x 5*4 , po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37.500.

MŪRINIS, l Vi aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, ll butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTU mūras, 2 po 6 

ir 2 m’tn mūro garažas. $29,900.
NAUJAS V/z AUKŠTO mūras, 

Mum. langai, sausas rūsys, garažas. 
$30.500.

5% KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ muro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. muro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900. ‘

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

TAVERNA ir likerių parduotuvė 
krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinamą!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1*4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marauet- 
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5Vz kmb. 7 metu mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

2735 West 71st Street
2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas. Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

REMKITr, TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1*4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas Ifz a., arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart,- $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS 1*4 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

EAL ESTATE
PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19.200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTU MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir muro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės -r- 
$14,800.

s TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-bs ir Hamlin 5% kamb.
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5*4 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS P4 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5*4 kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mūr. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAU JIE NOŠ^~C HICAGO 8, ILL. 
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